
Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης 

ΤΙΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

 
 

Επισπεύδον Υπουργείο: 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

Στοιχεία επικοινωνίας: Αθανάσιος Τσιούρας, Συνεργάτης του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, a.tsiouras@minfin.gr, τηλ. 2103243117 

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλογο τον τομέα ή τους τομείς νομοθέτησης 
στους οποίους αφορούν οι βασικές διατάξεις της αξιολογούμενης ρύθμισης: 

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ 

(Χ) 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1 

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ – ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ2 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ3 X 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ4 

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ – ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5 

ΑΝΑΠΤΥΞΗ – ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ6 

1
Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού

2
Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

3
Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

4
Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υπουργείου Υγείας.

5
Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου Προστασίας του 

Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.

6
Τομέας νομοθέτησης επί θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και Υπουργείου 
Τουρισμού.

Σχέδιο νόμου  
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

«Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2523 του Συμβουλίου, της 15ης Δεκεμβρίου 2022, 

σχετικά με την εξασφάλιση παγκόσμιου ελάχιστου επιπέδου φορολογίας των ομίλων 

πολυεθνικών επιχειρήσεων και των εγχώριων ομίλων μεγάλης κλίμακας στην Ευρωπαϊκή 

Ένωση (Pillar II) και άλλες τελωνειακές και φορολογικές διατάξεις» 
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτιολογική έκθεση   

 
Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης 

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση; 

 Μέρος Β’: Ενσωματώνεται η Οδηγία (ΕΕ) 2022/2523 του Συμβουλίου, της 14ης 

Δεκεμβρίου 2022 «σχετικά με την εξασφάλιση παγκόσμιου ελάχιστου επιπέδου 

φορολογίας των ομίλων πολυεθνικών επιχειρήσεων και των εγχώριων ομίλων 

μεγάλης κλίμακας στην Ένωση» (Pillar II, L 328). Ειδικότερα, καθιερώνεται το 

παγκόσμιο ελάχιστο επίπεδο φορολογίας των πολυεθνικών ομίλων επιχειρήσεων 

και των ημεδαπών ομίλων επιχειρήσεων μεγάλης κλίμακας, ώστε αυτοί να 

καταβάλλουν δίκαιο μερίδιο φόρων για τη δραστηριότητά τους, εντός και εκτός της 

εσωτερικής αγοράς της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Σ’ αυτό το πλαίσιο, καθορίζεται το 

κράτος παραγωγής των κερδών και κατ’ επέκταση το νομιμοποιούμενο για τη 

φορολόγησή τους κράτος. 

Άρθρο 55: Προβλέπεται η δυνατότητα υπογραφής με ψηφιοποιημένη υπογραφή 

κατά τη διενέργεια τελωνειακών ελέγχων, τόσο από τον ελεγχόμενο, όσο και από 

τον ελεγκτή, στο πλαίσιο του εκσυγχρονισμού του ελεγκτικού έργου και της 

ψηφιοποίησης των διοικητικών διαδικασιών. 

Άρθρο 56: Επιταχύνεται η διαδικασία έγκρισης και αποστολής των κατασχεθέντων 

προϊόντων προς φύλαξη, εκποίηση, διάθεση και μεταποίηση σε άλλη Τελωνειακή 

Αρχή. 

Άρθρο 57: Η σαφής διατύπωση και κατηγοριοποίηση των ενεργειακών προϊόντων 

και εύφλεκτων και επικίνδυνων υλικών, τα οποία θα μπορούν, είτε να εκποιηθούν 

σε μονοήμερη δημοπρασία, είτε, αν αυτή αποβεί άκαρπη ή αν δεν επιτρέπεται η 

εκποίηση, να επιληφθούν αυτών οι αρμόδιοι φορείς.  

Άρθρο 58: Προβλέπεται η αποστολή χρηματικού καταλόγου από την αρχή που 

απέκτησε τον νόμιμο τίτλο προς την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), 

καθώς και των Ατομικών Φύλλων Έκπτωσης (Α.Φ.ΕΚ.) ήδη βεβαιωθέντων εσόδων, 

αποκλειστικά μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 

Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης. 

Άρθρο 59: Προβλέπεται η χρήση του Αριθμού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) 

φυσικού προσώπου που απεβίωσε, καθώς και νομικού προσώπου ή νομικής 

οντότητας που λύθηκε ή ολοκλήρωσε τις εργασίες της εκκαθάρισης ή διαγράφηκε 

από το Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.), ενώ ρυθμίζεται και η καταβολή των 

οφειλών των ως άνω προσώπων.  

Άρθρο 60: Προβλέπεται ότι για τη θέσπιση μηχανισμού συνοριακής προσαρμογής 

άνθρακα, ορίζεται ως αρμόδια αρχή η Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού και 

Προγραμματισμού Ερευνών της Γενικής Διεύθυνσης του Σώματος Δίωξης 
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Οικονομικού Εγκλήματος της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

Άρθρο 61: Προβλέπεται ότι δικαίωμα υποβολής αίτησης υποψηφιότητας για την 

πλήρωση θέσης προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

(Γ.Δ.Ο.Υ.) Υπουργείου έχουν υπάλληλοι όλων των κλάδων κατηγορίας 

Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (Π.Ε.) της Κεντρικής Διοίκησης.     

Άρθρο 62: Η αναστολή, σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σεισμών, πλημμυρών ή άλλων 

θεομηνιών), για μεγαλύτερο χρονικό διάστημα της είσπραξης ληξιπρόθεσμων 

χρεών προς το Δημόσιο. 

Άρθρο 63: Η ρύθμιση του νομικού καθεστώτος της Εταιρείας Ακινήτων Δημοσίου 
(ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε.).  

2. Γιατί αποτελεί πρόβλημα;  

 Μέρος Β’: Διότι πολυεθνικές επιχειρήσεις και όμιλοι με μεγάλο τζίρο εργασιών, οι 

οποίοι δραστηριοποιούνται σε πολλές χώρες, χωρίς φυσική παρουσία και 

ανεξάρτητα της δικαιοδοσίας της καταστατικής τους έδρας, ιδίως για προϊόντα και 

υπηρεσίες που διακινούνται και παρέχονται ψηφιακά, είχαν υιοθετήσει την 

καταχρηστική πρακτική της μετατόπισης των κερδών τους σε δικαιοδοσίες 

μηδενικής ή πολύ χαμηλής φορολογίας. 

Άρθρο 55: Διότι μέχρι σήμερα προβλεπόταν κατά τη διενέργεια των τελωνειακών 

ελέγχων μόνο η ιδιόχειρη υπογραφή του ελεγχόμενου και του ελεγκτή επί 

εγγράφου, γεγονός που συνιστούσε εμπόδιο στο ελεγκτικό έργο των αρμόδιων 

Τελωνειακών Αρχών. 

Άρθρο 56: Θεωρείται υπερβολικό και χρονοβόρο κάθε φορά που μπορεί να 

χρειάζεται να μεταφερθεί ένα κατασχεμένο προϊόν σε άλλη Τελωνειακή Αρχή να 

χρειάζεται η έγκριση σε επίπεδο Υπουργού, όπως σήμερα.  

Άρθρο 57: Διότι η μακροχρόνια (μέχρι την τελεσιδικία της υπόθεσης) αποθήκευση 

των κατασχεμένων ενεργειακών, εύφλεκτων και επικίνδυνων προϊόντων μπορεί να 

αποτελέσει κίνδυνο για τη δημόσια υγεία και ασφάλεια.  

Άρθρο 58: Η υφιστάμενη διαδικασία παρουσιάζει κωλύματα και καθυστερήσεις.  

Άρθρο 59: Αποσαφηνίζονται κρίσιμα ζητήματα που αφορούν στη χρήση του Α.Φ.Μ. 

στην αγορά.   

Άρθρο 60: Επέρχονται οι απαραίτητες διασαφηνίσεις για τη λειτουργία του 

μηχανισμού συνοριακής προσαρμογής άνθρακα. 

Άρθρο 61: Διότι με το ισχύον καθεστώς δικαίωμα υποβολής αίτησης 

υποψηφιότητας για την πλήρωση θέσης προϊσταμένου Γ.Δ.Ο.Υ. Υπουργείου έχουν 

υπάλληλοι όλων των κλάδων κατηγορίας Π.Ε. όλων των Υπουργείων και όχι της 

Κεντρικής Διοίκησης. 

Άρθρο 62: Καθίσταται αδήριτη η ανάγκη στήριξης των πληγέντων από φυσικές 
καταστροφές. 
Άρθρο 63: Η εναρμόνιση του καθεστώτος της Εταιρείας Ακινήτων Δημοσίου 
(ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε.) με αυτό που ισχύει για όλες τις άμεσες θυγατρικές του Υπερταμείου 
(Ε.Ε.ΣΥ.Π. ΑΕ). 
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3. Ποιους φορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά; 

 Πολυεθνικές επιχειρήσεις ή ημεδαπούς ομίλους, καθώς και τους 

φορολογούμενους και τα σχετικά ελεγκτικά όργανα. 

 

 
Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης 

4. 

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν; 

ΝΑΙ                 ΟΧΙ     ❒ 

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα; 

  

5. 
Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υφιστάμενης 

νομοθεσίας 

 i)   με αλλαγή 

προεδρικού 

διατάγματος, 

υπουργικής 

απόφασης ή άλλης 

κανονιστικής 

πράξης; 

Πρόκειται για ενσωμάτωση Οδηγίας άνευ 

εξουσιοδοτήσεως και τροποποιήσεις υφιστάμενων 

τυπικών νόμων.  

 ii)  με αλλαγή 

διοικητικής  

πρακτικής 

συμπεριλαμβανομέ

νης της δυνατότητας 

νέας ερμηνευτικής 

προσέγγισης της 

υφιστάμενης 

νομοθεσίας; 

Ως άνω 

 iii) με διάθεση 

περισσότερων 

ανθρώπινων και 

υλικών πόρων; 

Ως άνω.  

 

 
Συναφείς πρακτικές  

6. 
Έχετε λάβει υπόψη συναφείς πρακτικές;            ΝΑΙ                 ΟΧΙ      

Εάν ΝΑΙ, αναφέρατε συγκεκριμένα: 
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i)   σε άλλη/ες 

χώρα/ες της Ε.Ε. 

ή του ΟΟΣΑ: 

Λήφθηκε υπόψη ο τρόπος ενσωμάτωσης της Οδηγίας 

στην εσωτερική έννομη τάξη άλλων κρατών μελών της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης (Βέλγιο, Γερμανία, Ιρλανδία, Γαλλία, 

Ιταλία, Ολλανδία και Αυστρία). 

 ii)  σε όργανα της 

Ε.Ε.: 

 

 iii) σε διεθνείς 

οργανισμούς: 

 

 

 
Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης 

7. 
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών 

επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση 

 

❒                      ❒                         ❒                         ❒                        ❒                                                                                     

 

 

❒                        ❒                        ❒                          X                    X 

 

 

❒                         ❒                       ❒                        ❒                      ❒       

 

 

                                        X                                       X      

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;   

 
i)   βραχυπρόθεσμοι: 

Η ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2523. 

 

 

ii)  μακροπρόθεσμοι: 

Η ενίσχυση της καταπολέμησης του επιθετικού φορολογικού 

σχεδιασμού στην ενωσιακή και κατ’ αποτέλεσμα την εγχώρια 

αγορά.  

 

 

 
Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης 

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου 

 Άρθρο Στόχος 

 1 - 2 Ορίζονται ο σκοπός και το αντικείμενο του νόμου. 
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 3 Ρυθμίζεται το πεδίο εφαρμογής του νόμου, το οποίο καταλαμβάνει εγκατεστημένες 

στην Ελλάδα συνιστώσες οντότητες που είναι μέλη ομίλου πολυεθνικής εταιρείας 

(ΠΕ) ή εγχώριου ομίλου μεγάλης κλίμακας, οι οποίες περιλαμβάνονται στις 

ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της τελικής μητρικής οντότητας με ετήσια 

έσοδα τουλάχιστον επτακόσια εκατομμύρια (750.000.000) ευρώ.  

Ως έσοδα λαμβάνονται υπόψη τα έσοδα που εμφανίζονται στις ενοποιημένες 
καταστάσεις του ομίλου. Στην έννοια του εσόδου περιλαμβάνεται και το κέρδος από 
την πώληση μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων (non - current assets).  
Με τις προτεινόμενες διατάξεις της παρ. 2 καθορίζονται οι εξαιρούμενες οντότητες, 

ενώ πρέπει ειδικά να σημειωθεί ότι η υποπερ. βα) της περ. β καταλαμβάνει και τις 

περιπτώσεις δανεισμού κεφαλαίων από τρίτα μέρη. 

 4 Δίνονται οι ορισμοί των εννοιών που συναντώνται στα πιο κάτω άρθρα. Ειδική 
αναφορά πρέπει να γίνει στον ορισμό του «ομίλου», για τον οποίο οι διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2523 ακολουθούν τους πρότυπους κανόνες του ΟΟΣΑ και 
συγκεκριμένα το περιεχόμενο του άρθρου 1.2.2 των πρότυπων κανόνων του ΟΟΣΑ. 
Έτσι, ως «όμιλος» ορίζεται μια συλλογή οντοτήτων που συνδέονται μέσω ιδιοκτησίας 
ή ελέγχου, με τρόπο ώστε τα περιουσιακά στοιχεία, οι υποχρεώσεις, τα έσοδα, τα 
έξοδα και οι ταμειακές ροές αυτών των οντοτήτων, να περιλαμβάνονται στις 
Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της Τελικής Μητρικής Οντότητας ή να 
εξαιρούνται από τις Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις της Τελικής Μητρικής 
Οντότητας μόνο για λόγους μεγέθους ή σημασίας ή με την αιτιολογία ότι η 
οικονομική οντότητα κατέχεται προς πώληση. Ως όμιλος νοείται επίσης μια οντότητα 
που βρίσκεται σε μια δικαιοδοσία και έχει μία ή περισσότερες μόνιμες εγκαταστάσεις 
που βρίσκονται σε άλλες δικαιοδοσίες, υπό την προϋπόθεση ότι η οντότητα δεν 
αποτελεί μέρος άλλου ομίλου που περιγράφεται παραπάνω. Κατά συνέπεια, 
προκειμένου να καθορισθεί εάν υφίσταται ένας όμιλος, χρησιμοποιούνται οι κανόνες 
της λογιστικής ενοποίησης. Για τον λόγο αυτό, με την παρ. 6 δίνεται ο ορισμός των 
«ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων», βάσει του αντίστοιχου ορισμού που 
δίδεται στο Κεφάλαιο 10.1 των πρότυπων κανόνων του ΟΟΣΑ.  
Η διάταξη ενσωματώνεται με τον τρόπο αυτό προκειμένου, κατά τη στενή ερμηνεία 
των όρων, να αποφευχθεί ο κίνδυνος να θεωρηθεί ότι η περίπτωση αυτή σχετίζεται 
με τις οικονομικές καταστάσεις της μητρικής και όχι του ομίλου.  

 5 Καθορίζεται ο τόπος εγκατάστασης μιας συνιστώσας οντότητας. Το αν μια συνιστώσα 
οντότητα είναι φορολογικός κάτοικος μιας δικαιοδοσίας, εξαρτάται από τους 
κανόνες του εσωτερικού δίκαιου κάθε δικαιοδοσίας. Ακόμα, για τους σκοπούς του 
παρόντος άρθρου η αναφορά σε «παρόμοια κριτήρια» επιτρέπει τη συνεκτίμηση και 
άλλων κριτηρίων που λαμβάνονται υπόψη με βάση τους κανόνες της εσωτερικής 
νομοθεσίας για τον προσδιορισμό της φορολογικής κατοικίας μιας οντότητας. 

 6 Με το παρόν ορίζεται η υπαγωγή σε συμπληρωματικό φόρο βάσει του Κανόνα 

Συμπερίληψης Εισοδήματος (Κ.Σ.Ε.) της τελικής ημεδαπής μητρικής οντότητας που 

αποτελεί συνιστώσα οντότητα εγκατεστημένη στην ημεδαπή, όσον αφορά την ίδια 

αν αποτελεί συνιστώσα οντότητα με χαμηλή φορολόγηση, τις οικείες συνιστώσες 

οντότητες με χαμηλή φορολόγηση του ομίλου ΠΕ ή εγχώριου ομίλου μεγάλης 

κλίμακας που είναι εγκατεστημένες στην ημεδαπή ή σε άλλη δικαιοδοσία ή που δεν 

έχουν εθνικότητα.   

  
7 

Ορίζεται η υπαγωγή σε συμπληρωματικό φόρο βάσει του Κ.Σ.Ε. της ενδιάμεσης 

μητρικής οντότητας εγκατεστημένης στην ημεδαπή που κατέχεται από τελική 

μητρική οντότητα εγκατεστημένη σε δικαιοδοσία τρίτης χώρας.  
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Ορίζεται η υπαγωγή σε συμπληρωματικό φόρο βάσει του Κ.Σ.Ε. της ενδιάμεσης 
μητρικής οντότητας εγκατεστημένης στην ημεδαπή, η οποία κατέχεται από τελική 
μητρική οντότητα που είναι εξαιρούμενη οντότητα.  

 9 Ορίζεται η υπαγωγή σε συμπληρωματικό φόρο βάσει του Κ.Σ.Ε. μιας ημεδαπής 

μητρικής οντότητας που κατέχεται εν μέρει από άλλη οντότητα εγκατεστημένη σε 

κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

 10 Καθορίζεται η κατανομή του συμπληρωματικού φόρου βάσει του Κ.Σ.Ε. μεταξύ της 

μητρικής οντότητας και συνιστώσας οντότητας με χαμηλή φορολόγηση. 

 11 Με το παρόν καθορίζεται ο μηχανισμός αντιστάθμισης του ενδεδειγμένου Κ.Σ.Ε., 

ώστε να αποφεύγεται η υπερβολική φορολογική επιβάρυνση της μητρικής 

οντότητας. 

 12 Ορίζονται οι οντότητες εκείνες που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του εγχώριου 

συμπληρωματικού φόρου. Με βάση τις Διοικητικές Κατευθυντήριες Οδηγίες του 

ΟΟΣΑ του Φεβρουαρίου 2023 (παρ. 118.4) ένας εγχώριος συμπληρωματικός φόρος 

εφαρμόζεται στις συνιστώσες οντότητες ενός ομίλου ΠE που είναι εγκατεστημένες σε 

μία δικαιοδοσία βάσει του άρθρου 4 της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2523 ή της παρ. 10.3 των 

Πρότυπων Κανόνων του ΟΟΣΑ – GloBE rules.  

Επιπλέον ο εγχώριος συμπληρωματικός φόρος θα αντανακλά τη φορολογική 

υποχρέωση μίας δικαιοδοσίας, λαμβάνοντας υπόψη το εισόδημα και τους 

καλυπτόμενους φόρους των συνιστωσών οντοτήτων μίας δικαιοδοσίας, όπως αυτό 

καθορίζεται από τους Πρότυπους Κανόνες του ΟΟΣΑ - GloBE rules ή τις αντίστοιχες 

διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2523. Προβλέπεται ο τρόπος υπολογισμού του 

πραγματικού φορολογικού συντελεστή για τις διάφορες οντότητες και διευκρινίζεται 

ότι δεν μειώνεται με οιοδήποτε ποσό άλλου ενδεδειγμένου εγχώριου 

συμπληρωματικού φόρου.  

Ακόμη δίνεται η δυνατότητα κατάρτισης λογιστικών καταστάσεων χρησιμοποιώντας 
χρηματοοικονομικό λογιστικό πρότυπο διαφορετικό εκείνου που χρησιμοποιείται 
στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, ενσωματώνονται οι προϋποθέσεις των 
αρχών του ΟΟΣΑ που πρέπει να ακολουθούνται, προκειμένου ένας εγχώριος 
συμπληρωματικός φόρος να θεωρείται ενδεδειγμένος για την εφαρμογή ασφαλούς 
λιμένα και ρυθμίζονται οι περιπτώσεις όπου οι ενοποιημένες οικονομικές 
καταστάσεις ενός ομίλου ΠE συντάσσονται σε νόμισμα διαφορετικό από αυτό που 
απαιτείται από την ημεδαπή νομοθεσία. Οι προτεινόμενες διατάξεις είναι σύμφωνες 
με την καθοδήγηση που δίδεται με την παρ. 118.54 των Σχολίων επί των πρότυπων 
κανόνων του ΟΟΣΑ, όπως ισχύουν μετά τις Διοικητικές Κατευθυντήριες Οδηγίες του 
ΟΟΣΑ που εκδόθηκαν τον Ιούλιο του 2023.  

  
13 

Καθορίζεται η εφαρμογή ενδεδειγμένου κανόνα υποφορολογημένων κερδών για τις 

συνιστώσες οντότητες που είναι εγκατεστημένες στην ημεδαπή, καθώς και οι 

συνιστώσες οντότητες που εξαιρούνται από τον κανόνα αυτόν. 

 14 Καθορίζεται η εφαρμογή του ενδεδειγμένου κανόνα υποφορολογημένων κερδών στη 
δικαιοδοσία της τελικής μητρικής οντότητας. Σημειώνεται ειδικά, ότι το δεύτερο 
εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 12 της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2523 δεν ενσωματώνεται 
καθόσον κρίθηκε ότι υφίσταται ουσιαστικά επικάλυψη προς το πρώτο εδάφιο. 
Επίσης δεν ενσωματώθηκε διότι επιλέχθηκε η προσαρμογή να λάβει τη μορφή 
συμπληρωματικού φόρου και όχι τη μορφή άρνησης έκπτωσης. Επιπλέον 
προβλέπεται ότι οι επενδυτικές οντότητες δεν υπόκεινται στο παρόν άρθρο. 

 15 Ορίζονται οι λεπτομέρειες εφαρμογής υπολογισμού και κατανομής του ποσού του 
συμπληρωματικού φόρου βάσει του ενδεδειγμένου κανόνα υποφορολογημένων 
κερδών (Κ.Υ.Κ.). Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 13 της Οδηγίας (ΕΕ) 
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2022/2523 δεν ενσωματώνεται καθόσον κρίθηκε ότι υφίσταται ουσιαστικά 
επικάλυψη προς το πρώτο εδάφιο. Επίσης δεν ενσωματώθηκε διότι επιλέχθηκε η 
προσαρμογή να λάβει τη μορφή συμπληρωματικού φόρου και όχι τη μορφή άρνησης 
έκπτωσης. 
Ειδικότερα, με την παρ. 5 ορίζεται ο τρόπος υπολογισμού για κάθε οικονομικό έτος 
του ποσοστού βάσει του Κ.Υ.Κ., όπως προκύπτει με μαθηματικό τύπο λαμβάνοντας 
υπόψη των αριθμό των εργαζομένων και τη συνολική αξία των ενσώματων 
περιουσιακών στοιχείων τόσο στην ημεδαπή όσο και σε όλες τις δικαιοδοσίες που 
εφαρμόζουν ενδεδειγμένο Κ.Υ.Κ.. 
Περαιτέρω, με την παρ. 6 προβλέπεται ότι για τον προσδιορισμό του αριθμού των 
εργαζομένων λαμβάνονται υπόψη οι εργαζόμενοι σε ισοδύναμη βάση πλήρους 
απασχόλησης, συμπεριλαμβανομένων των ανεξάρτητων προσώπων που ασκούν 
επιχειρηματική δραστηριότητα και απασχολούνται με σχέση που εξομοιώνεται με 
έμμισθη εργασία, υπό την προϋπόθεση ότι συμμετέχουν στις συνήθεις 
δραστηριότητες λειτουργίας της συνιστώσας οντότητας. Όσον αφορά τα ενσώματα 
περιουσιακά στοιχεία, αυτά περιλαμβάνουν τα ενσώματα περιουσιακά στοιχεία 
όλων των συνιστωσών οντοτήτων που είναι εγκατεστημένες στην ημεδαπή, χωρίς 
όμως να περιλαμβάνουν μετρητά ή ταμειακά ισοδύναμα, άυλα ή χρηματοοικονομικά 
περιουσιακά στοιχεία. 

 16 Ορίζονται οι προϋποθέσεις για τον προσδιορισμό του αποδεκτού εισοδήματος ή 
ζημίας μιας συνιστώσας. 
Ειδικότερα με την παρ. 1 ορίζεται η βάση υπολογισμού του αποδεκτού εισοδήματος 
ή ζημίας, όπως αυτή προκύπτει από το καθαρό λογιστικό αποτέλεσμα (κέρδος ή 
ζημία) της συνιστώσας, αφού ληφθούν υπόψη οι αναπροσαρμογές και οι εξαιρέσεις 
εισοδήματος από το πεδίο εφαρμογής της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2523, σύμφωνα με τα 
άρθρα 15 έως 18. Επισημαίνεται ότι για τον υπολογισμό του αποδεκτού εισοδήματος 
ή ζημίας δεν λαμβάνονται υπόψη τυχόν αναπροσαρμογές ενοποίησης για την 
εξάλειψη ενδοομιλικών συναλλαγών. 
Με την παρ. 2 καθορίζονται οι προϋποθέσεις προσδιορισμού του αποδεκτού 
εισοδήματος ή ζημίας στην περίπτωση που δεν είναι ευλόγως εφικτός ο 
προσδιορισμός του καθαρού λογιστικού αποτελέσματος μιας συνιστώσας οντότητας 
με βάση το αποδεκτό χρηματοοικονομικό λογιστικό πρότυπο ή το εγκεκριμένο 
χρηματοοικονομικό λογιστικό πρότυπο που χρησιμοποιείται για την κατάρτιση των 
ενοποιημένων οικονομικών καταστάσεων της τελικής μητρικής οντότητας. 
Επισημαίνεται, ότι στην περίπτωση αυτή, με βάση τις προτεινόμενες διατάξεις των 
παρ. 3 και 4, οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της τελικής μητρικής 
οντότητας αναπροσαρμόζονται ώστε να αποτρέπεται οποιαδήποτε ουσιώδης 
στρέβλωση του ανταγωνισμού. 
Με την παρ. 3 προβλέπεται η αναπροσαρμογή των ενοποιημένων οικονομικών 
καταστάσεων της τελικής μητρικής οντότητας όταν δεν έχει καταρτίσει τις 
ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της σύμφωνα με αποδεκτό 
χρηματοοικονομικό λογιστικό πρότυπο. 
Με την παρ. 4 προβλέπεται η υποχρέωση αναπροσαρμογής των ενοποιημένων 
οικονομικών καταστάσεων της τελικής μητρικής οντότητας όταν δεν έχει καταρτίσει 
τις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις με βάση τις περ. α), β) και γ) της παρ. 6 
του άρθρου 4 . 
Με την παρ. 5 παρέχεται η δυνατότητα το καθαρό λογιστικό αποτέλεσμα των 
συνιστωσών οντοτήτων που είναι εγκατεστημένες στην ημεδαπή να υπολογίζεται με 
βάση τα Ε.Λ.Π. ή τα Δ.Π.Χ.Α. κατά περίπτωση που ισχύουν για τις ατομικές 
χρηματοοικονομικές καταστάσεις, θέτοντας όμως ως προϋπόθεση ότι το εν λόγω 
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καθαρό λογιστικό αποτέλεσμα απαιτείται να αναπροσαρμόζεται, προκειμένου να 
αποτρέπεται οποιαδήποτε ουσιώδης στρέβλωση του ανταγωνισμού.  
Με την παρ. 6 παρέχεται η δυνατότητα, όταν η εφαρμογή αποδεκτών αρχών 
λογιστικής οδηγεί πάρα ταύτα σε ουσιώδη στρέβλωση του ανταγωνισμού, οι εν λόγω 
αρχές λογιστικής να αναπροσαρμόζονται προκειμένου να είναι σύμφωνες με αυτές 
των Δ.Π.Χ.Α. 

 17 Με την παρ. 1 καθορίζονται οι ορισμοί για τους σκοπούς εφαρμογής του 

αξιολογούμενου άρθρου. 

Με την παρ. 2 καθορίζονται τα στοιχεία με βάση τα οποία αναπροσαρμόζεται το 

καθαρό λογιστικό αποτέλεσμα μιας συνιστώσας οντότητας. 

Με την παρ. 3 προβλέπεται η δυνατότητα επιλογής της υποβάλλουσας συνιστώσας 

οντότητας, να αντικαταστήσει το επιτρεπόμενο ποσό έκπτωσης για τον υπολογισμό 

του φορολογητέου εισοδήματός της στον τόπο εγκατάστασής της με το ποσό που 

δαπανάται στους χρηματοοικονομικούς λογαριασμούς της για κόστος ή δαπάνη της 

εν λόγω συνιστώσας οντότητας που καταβλήθηκε με μορφή αποζημίωσης βάσει 

μετοχών. Επίσης, καθορίζονται ο χρόνος έναρξης της επιλογής, η διάρκεια αυτής, 

καθώς και τι ισχύει σε περίπτωση ανάκλησής της.  

Με την παρ. 4 παρέχεται ο ορισμός της «αρχής των ίσων αποστάσεων» για τους 
σκοπούς εφαρμογής του άρθρου αυτού, προκειμένου οι συναλλαγές ανάμεσα σε 
συνιστώσες οντότητες που δεν είναι σύμφωνες με την αρχή των ίσων αποστάσεων 
να προσαρμόζονται σχετικώς, προκειμένου για τον υπολογισμό του αποδεκτού 
εισοδήματος ή ζημίας. 
Με την παρ. 5 ορίζεται ρητά ότι μόνο οι ενδεδειγμένες επιστρεπτέες πιστώσεις 
φόρου αντιμετωπίζονται ως εισόδημα για τον υπολογισμό του αποδεκτού 
εισοδήματος ή ζημίας μιας συνιστώσας οντότητας.  
Με την παρ. 6 προβλέπεται η δυνατότητα επιλογής της υποβάλλουσας συνιστώσας 

οντότητας, τα κέρδη και οι ζημίες από περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις που 

υπόκεινται στη λογιστική της εύλογης αξίας ή της απομείωσης στις ενοποιημένες 

οικονομικές καταστάσεις για ένα οικονομικό έτος να μπορούν να προσδιοριστούν με 

βάση την αρχή της πραγματοποίησης για τον υπολογισμό του αποδεκτού 

εισοδήματος ή ζημίας.  

Επίσης καθορίζονται ο χρόνος έναρξης της επιλογής, η διάρκεια αυτής καθώς και τι 

ισχύει σε περίπτωση ανάκλησής της.  

Με την παρ. 7 προβλέπεται η δυνατότητα επιλογής της υποβάλλουσας συνιστώσας 

οντότητας, το αποδεκτό εισόδημα ή ζημία συνιστώσας οντότητας εγκατεστημένης σε 

μια δικαιοδοσία, που προκύπτει από τη διάθεση τοπικών ενσώματων περιουσιακών 

στοιχείων που βρίσκονται στην εν λόγω δικαιοδοσία από την εν λόγω συνιστώσα 

οντότητα σε τρίτους, που δεν είναι μέλη του ομίλου, για ένα οικονομικό έτος να 

μπορεί να αναπροσαρμοστεί με τις προϋποθέσεις που ορίζονται στην παρούσα 

παράγραφο. Περαιτέρω καθορίζονται ο χρόνος έναρξης της επιλογής, η διάρκεια 

αυτής, καθώς και τι ισχύει σε περίπτωση ανάκλησής της.  

Με την παρ. 8 προβλέπεται ότι τυχόν έξοδα που σχετίζονται με «ενδοομιλική 
χρηματοδοτική ρύθμιση» δεν λαμβάνονται υπόψη κατά τον υπολογισμό του 
αποδεκτού εισοδήματος ή ζημίας μιας συνιστώσας οντότητας, με τις προϋποθέσεις 
που ορίζονται στην ίδια παράγραφο. 
Με την παρ. 9 προβλέπεται η δυνατότητα επιλογής της τελικής μητρικής οντότητας 

να εφαρμόσει την οικεία ενοποιημένη λογιστική μεταχείριση, προκειμένου για τον 

υπολογισμό του καθαρού αποδεκτού εισοδήματος ή ζημίας μεταξύ συνιστωσών 

οντοτήτων που είναι εγκατεστημένες στην ίδια δικαιοδοσία και περιλαμβάνονται σε 
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όμιλο φορολογικής ενοποίησης. Περαιτέρω, καθορίζονται ο χρόνος έναρξης της 

επιλογής, η διάρκεια αυτής, καθώς και τι ισχύει σε περίπτωση ανάκλησής της.  

Με την παρ. 10 ορίζονται τα στοιχεία που οι ασφαλιστικές εταιρείες εξαιρούν ή 
περιλαμβάνουν στον υπολογισμό του οικείου αποδεκτού εισοδήματος ή ζημίας. 
Με την παρ. 11 αντιμετωπίζεται ο υπολογισμός του οικείου αποδεκτού εισοδήματος 
ή ζημίας σε σχέση με τα ίδια κεφάλαια μιας συνιστώσας οντότητας με βάση ποσά 
που αναγνωρίζονται ως μείωση ή αύξηση αυτών. 

 18 Προβλέπεται η εξαίρεση του διεθνούς ναυτιλιακού εισοδήματος 
(συμπεριλαμβανομένου του διεθνούς ναυτιλιακού εισοδήματος από δευτερεύουσες 
δραστηριότητες) από το οικείο αποδεκτό εισόδημα ή ζημία, ακόμη και αν η 
συνιστώσα οντότητα δεν υπόκειται σε φόρο χωρητικότητας ή παρόμοιο φορολογικό 
καθεστώς, αλλά στις γενικές διατάξεις φορολόγησης νομικών προσώπων και νομικών 
οντοτήτων. 
Ορίζεται το διεθνές ναυτιλιακό εισόδημα ως το καθαρό εισόδημα που αποκτά μια 
συνιστώσα οντότητα από τις δραστηριότητες των περ. α) και β), υπό την προϋπόθεση 
ότι το καθαρό εισόδημα δεν αποκτάται από τη μεταφορά επιβατών ή φορτίου με 
πλοία μέσω εσωτερικών πλωτών οδών, όπως ποτάμια, κανάλια, λίμνες και μεταξύ 
λιμένων εντός της ίδιας δικαιοδοσίας. Με το αξιολογούμενο άρθρο εξαιρείται όχι 
μόνο το διεθνές ναυτιλιακό εισόδημα από τον υπολογισμό του οικείου αποδεκτού 
εισοδήματος ή ζημίας, αλλά και το εγκεκριμένο διεθνές ναυτιλιακό εισόδημα από 
δευτερεύουσες δραστηριότητες. Αυτό σημαίνει, ότι η εξαίρεση για τη διεθνή 
ναυτιλία ισχύει και για τα καθαρά έσοδα από ορισμένες βοηθητικές ναυτιλιακές 
δραστηριότητες. 

 19 Με την παρ. 1 ορίζεται ο προσδιορισμός του καθαρού λογιστικού αποτελέσματος της 
συνιστώσας οντότητας όταν είναι μόνιμη εγκατάσταση όπως ορίζεται στις περ. α), β), 
γ) της παρ. 13 του άρθρου 4. 
Με την παρ. 2 ορίζεται ο τρόπος αναπροσαρμογής του καθαρού λογιστικού 
αποτελέσματος της συνιστώσας οντότητας όταν είναι μόνιμη εγκατάσταση του 
άρθρου 4. 
Με την παρ. 3 ορίζεται ο προσδιορισμός του καθαρού λογιστικού αποτελέσματος της 
συνιστώσας οντότητας όταν είναι μόνιμη εγκατάσταση της περ. Δ) της παρ. 13 του 
άρθρου 4. 
Με την παρ. 4 ορίζεται το αποτέλεσμα της μόνιμης εγκατάστασης, το οποίο δεν 
λαμβάνεται υπόψη για τον προσδιορισμό του αποδεκτού εισοδήματος ή ζημίας της 
κύριας οντότητας. 
Με την παρ. 5 προβλέπονται οι εξαιρέσεις της παρ. 4. 

 20 Με την παρ. 1 προσδιορίζεται η μείωση του καθαρού λογιστικού αποτελέσματος μιας 
συνιστώσας οντότητας που αποτελεί οντότητα μετακύλισης φόρου. 
Με την παρ. 2 ορίζεται ότι το καθαρό λογιστικό αποτέλεσμα μιας συνιστώσας 
οντότητας που είναι οντότητα μετακύλισης φόρου μειώνεται κατά το καθαρό 
λογιστικό αποτέλεσμα (κέρδος ή ζημία) που κατανέμεται σε άλλη συνιστώσα 
οντότητα. 
Με την παρ. 3 ορίζεται η κατανομή του καθαρού λογιστικού αποτελέσματος μιας 
οντότητας μετακύλισης φόρου, η οποία ασκεί, συνολικά ή εν μέρει, δραστηριότητες 
μέσω μόνιμης εγκατάστασης.  
Με την παρ. 4 ορίζεται η κατανομή του καθαρού λογιστικού αποτελέσματος της 
οντότητας μετακύλισης φόρου όταν μια φορολογικά διαφανής οντότητα δεν είναι η 
τελική μητρική οντότητα. 
Με την παρ. 5 ορίζεται η κατανομή του καθαρού λογιστικού αποτελέσματος της 
οντότητας μετακύλισης φόρου όταν μια οντότητα μετακύλισης φόρου είναι μια 
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φορολογικά διαφανής οντότητα που είναι η τελική μητρική οντότητα ή μια 
αντίστροφη υβριδική οντότητα. 
Με την παρ. 6 ορίζεται ο τρόπος εφαρμογής των παρ. 3, 4 και 5. 

  
21 

Με την παρ. 1 ορίζονται οι φόροι που περιλαμβάνονται στους καλυπτόμενους 
φόρους.  
Με την παρ. 2 ορίζονται οι φόροι που δεν περιλαμβάνονται στους καλυπτόμενους 
φόρους.  
Επισημαίνεται ότι ο ορισμός των καλυπτόμενων φόρων είναι ευρύτερος εκείνων του 
φόρου εισοδήματος νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων.  
Όσον αφορά στην περ. ε΄ η μη συμπερίληψη των φόρων που καταβλήθηκαν από 
ασφαλιστική εταιρεία και αντιστοιχούν στο εξαιρούμενο εισόδημα σύμφωνα με την 
παρ. 10 του άρθρου 17 αφορά σε φόρους που σχετίζονται με καταβολές προς 
ασφαλιζομένους/αντισυμβαλλομένους (returns to policyholders) που δεν 
λαμβάνονται υπόψη κατά τον προσδιορισμό του αποδεκτού εισοδήματος/ζημίας. 
Με την παρ. 3 ορίζονται οι καλυπτόμενοι φόροι, οι οποίοι εξαιρούνται σύμφωνα με 
την επιλογή που δίδεται στην παρ. 7 του άρθρου 17. 

 22 Με την παρ. 1 ορίζεται ο τρόπος αναπροσαρμογής των καλυπτόμενων φόρων μιας 
συνιστώσας οντότητας για ένα οικονομικό έτος. 
Με την παρ. 2 ορίζονται οι προσθήκες στους καλυπτόμενους φόρους μιας 
συνιστώσας οντότητας για ένα οικονομικό έτος. 
Με την παρ. 3 ορίζονται οι μειώσεις στους καλυπτόμενους φόρους μιας συνιστώσας 
οντότητας για ένα οικονομικό έτος. 
Με την παρ. 4 ορίζεται ότι για τον υπολογισμό των αναπροσαρμοσμένων 
καλυπτόμενων φόρων, όταν ένα ποσό του καλυπτόμενου φόρου περιγράφεται σε 
περισσότερες από μια περιπτώσεις των παρ. 1, 2 και 3, λαμβάνεται υπόψη μόνο μία 
φορά.  
Με την παρ. 5 ορίζεται το ποσό που αντιμετωπίζεται ως πρόσθετος 
συμπληρωματικός φόρος όταν πληρούνται οι προϋποθέσεις της παραγράφου αυτής.   

 23 Με την παρ. 1 δίνονται οι ορισμοί για την εφαρμογή του άρθρου αυτού. 
Με την παρ. 2 ορίζεται το ποσό αναπροσαρμογής αναβαλλόμενου φόρου όταν ο 
εγχώριος φορολογικός συντελεστής που εφαρμόζεται για τον σκοπό του 
υπολογισμού του αναβαλλόμενου εξόδου φόρου είναι ίσος ή χαμηλότερος ή 
υψηλότερος από τον ελάχιστο φορολογικό συντελεστή. 
Με την παρ. 3 ορίζονται τα ποσά με τα οποία προσαυξάνεται το συνολικό ποσό 
αναπροσαρμογής αναβαλλόμενου φόρου. 
Με την παρ. 4 ορίζεται η μείωση του συνολικού ποσού αναπροσαρμογής 
αναβαλλόμενου φόρου όταν, για ένα οικονομικό έτος, μια αναβαλλόμενη 
φορολογική απαίτηση ζημίας δεν αναγνωρίζεται ως δεδουλευμένη στους 
χρηματοοικονομικούς λογαριασμούς. 
Με την παρ. 5 ορίζονται τα ποσά που δεν περιλαμβάνονται στο συνολικό ποσό 
αναπροσαρμογής αναβαλλόμενου φόρου.  
Με την παρ. 6 ορίζονται οι προϋποθέσεις επανεκτίμησης της αναβαλλόμενης 
φορολογικής απαίτησης.  
Με την παρ. 7 ορίζονται οι προϋποθέσεις ανάκτησης της αναβαλλόμενης 
φορολογικής υποχρέωσης, καθώς και ο προσδιορισμός του ποσού που ανακτάται.  
Με την παρ. 8 ορίζονται οι εξαιρέσεις από την παρ. 7.  

 24 Με την παρ. 1 ορίζεται ο τρόπος υπολογισμού της αναβαλλόμενης φορολογικής 
απαίτησης αποδεκτής ζημίας για ένα οικονομικό έτος. 
Με την παρ. 2 ορίζεται η χρήση της αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης 
αποδεκτής ζημίας σε επόμενα οικονομικά έτη.  
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Με την παρ. 3 ορίζεται η μείωση της αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης 
αποδεκτής ζημίας. 
Με την παρ. 4 ορίζεται η περίπτωση της ανάκλησης της επιλογής αποδεκτής ζημίας.  
Με την παρ. 5 ορίζεται η δήλωση επιλογής αποδεκτής ζημίας.  
Με την παρ. 6 ορίζεται ο υπολογισμός της αναβαλλόμενης φορολογικής απαίτησης 
αποδεκτής ζημίας, όταν μια οντότητα μετακύλισης φόρου, η οποία είναι η τελική 
μητρική οντότητα ενός ομίλου ΠΕ ή εγχώριου ομίλου μεγάλης κλίμακας, επιλέγει 
αποδεκτή ζημία. 

 25 Με την παρ. 1 ορίζεται η κατανομή των καλυπτόμενων φόρων σε μόνιμη 
εγκατάσταση. 
Με την παρ. 2 ορίζεται η κατανομή των καλυπτόμενων φόρων σε συνιστώσα 
οντότητα-ιδιοκτήτρια διαφανούς εταιρείας. 
Με την παρ. 3 ορίζεται η κατανομή των καλυπτόμενων φόρων σε συνιστώσα 
οντότητα άμεσα ή έμμεσα ιδιοκτήτριας υπό φορολογικό καθεστώς ελεγχόμενων 
αλλοδαπών εταιρειών. 
Με την παρ. 4 ορίζεται η κατανομή των καλυπτόμενων φόρων σε συνιστώσα 
οντότητα που είναι υβριδική οντότητα. 
Με την παρ. 5 ορίζεται η κατανομή των καλυπτόμενων φόρων σε συνιστώσα 
οντότητα που πραγματοποίησε διανομή κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους. 
Με την παρ. 6 ορίζεται ο τρόπος κατανομής των καλυπτόμενων φόρων σε συνιστώσα 
οντότητα στην οποία κατανεμήθηκαν καλυπτόμενοι φόροι σύμφωνα με τις παρ. 3 και 
4 όσον αφορά παθητικό εισόδημα. 
Με την παρ. 7 ορίζεται η κατανομή των καλυπτόμενων φόρων όταν το αποδεκτό 
εισόδημα μόνιμης εγκατάστασης αντιμετωπίζεται ως αποδεκτό εισόδημα της κύριας 
οντότητας σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 19. 

 26 Με την παρ. 1 ρυθμίζεται το θέμα του χρόνου κατά τον οποίο μια αναπροσαρμογή 
αντιμετωπίζεται ως αναπροσαρμογή καλυπτόμενων φόρων.  
Με την παρ. 2 ρυθμίζεται η περίπτωση του αναβαλλόμενου εξόδου φόρου όταν ο 
εφαρμοστέος εγχώριος φορολογικός συντελεστής μειώνεται κάτω από τον ελάχιστο 
φορολογικό συντελεστή και η εν λόγω μείωση οδηγεί σε αναβαλλόμενο έξοδο 
φόρου. 
Με την παρ. 3 ρυθμίζεται η περίπτωση του αναβαλλόμενου εξόδου φόρου όταν ο 
υπολογισμός αναβαλλόμενου εξόδου φόρου λαμβάνει υπόψη συντελεστή 
χαμηλότερο από τον ελάχιστο φορολογικό συντελεστή, ο οποίος στη συνέχεια 
αυξάνεται.  
Με την παρ. 4 ρυθμίζεται το θέμα του επανυπολογισμού του πραγματικού 
φορολογικού συντελεστή και του συμπληρωματικού φόρου. 

 27 Με τις προτεινόμενες διατάξεις ορίζεται ο τύπος βάσει του οποίου υπολογίζεται ο 

πραγματικός φορολογικός συντελεστής εντός ομίλου ΠΕ ή εγχώριου ομίλου μεγάλης 

κλίμακας. Προβλέπεται ειδικότερη πρόβλεψη περί του τύπου βάσει του οποίου 

υπολογίζεται το καθαρό αποδεκτό εισόδημα ή η ζημία των συνιστωσών οντοτήτων 

στη δικαιοδοσία για ένα οικονομικό έτος. Επίσης, προβλέπεται η εξαίρεση από τον 

υπολογισμό του πραγματικού φορολογικού συντελεστή των αναπροσαρμοσμένων 

καλυπτόμενων φόρων και του αποδεκτού εισοδήματος ή ζημίας των συνιστωσών 

οντοτήτων που είναι επενδυτικές οντότητες με σκοπό την εξαίρεση των επενδυτικών 

οντοτήτων σύμφωνα με τις γενικότερες προβλέψεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2523. 

Τέλος, για κάθε συνιστώσα οντότητα χωρίς εθνικότητα ορίζεται ο υπολογισμός του 

πραγματικού φορολογικού συντελεστή, για κάθε οικονομικό έτος ξεχωριστά από τις 

άλλες οντότητες, με στόχο τον ορθότερο υπολογισμό του φόρου. 
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 28 Ορίζεται η υποχρέωση υπολογισμού του συμπληρωματικού φόρου, ο οποίος 

υπολογίζεται με βάση τη δικαιοδοσία, στην περίπτωση κατά την οποία σε ένα 

οικονομικό έτος ο πραγματικός φορολογικός συντελεστής μιας δικαιοδοσίας, στην 

οποία είναι εγκατεστημένες οι συνιστώσες οντότητες είναι χαμηλότερος από τον 

ελάχιστο φορολογικό συντελεστή. Έτσι ορίζεται ο τύπος υπολογισμού του ποσοστού, 

καθώς και του ίδιου του συμπληρωματικού φόρου, όπως επίσης και το πως 

υπολογίζονται οι σχετικές παράμετροι. Σημειώνεται ότι τα οριζόμενα στην παρ. 5 δεν 

εφαρμόζονται για τον υπολογισμό του συμπληρωματικού φόρου συνιστώσας 

οντότητας εγκατεστημένης σε μία δικαιοδοσία, εάν η τελική μητρική οντότητα 

διατηρεί, άμεσα ή έμμεσα, το 100% της ιδιοκτησιακής συμμετοχής σε κάθε 

συνιστώσα οντότητα του ομίλου που είναι εγκατεστημένη σε αυτό το κράτος (άρθρο 

2.2.2 των Σχολίων επί των πρότυπων κανόνων ΟΟΣΑ). Στην παρ. 6 ορίζεται ο τρόπος 

κατανομής του συμπληρωματικού φόρου σε κάθε συνιστώσα οντότητα, ενώ 

αναφέρεται ότι δεν εφαρμόζεται για τον υπολογισμό του συμπληρωματικού φόρου, 

εάν η τελική μητρική οντότητα διατηρεί, άμεσα ή έμμεσα, το 100% της ιδιοκτησιακής 

συμμετοχής σε κάθε συνιστώσα οντότητα του ομίλου που είναι εγκατεστημένη σε 

αυτό το κράτος (άρθρο 2.2.2 των Σχολίων επί των πρότυπων κανόνων ΟΟΣΑ). 

Κατ’ αναλογία των ανωτέρω ορίζεται ο υπολογισμός του συμπληρωματικού φόρου 

κάθε συνιστώσας οντότητας χωρίς εθνικότητα. 

 29 Αναφορικά με την έννοια των επιλέξιμων εργαζομένων περιλαμβάνονται, πέραν των 

εργαζομένων πλήρους ή μερικής απασχόλησης, και πρόσωπα τα οποία στην Οδηγία 

2022/2523 αναφέρονται ως ανεξάρτητοι ανάδοχοι - independent contractors. Με τα 

Σχόλια του ΟΟΣΑ επί των πρότυπων κανόνων του ΟΟΣΑ (άρθρο 5.3.3) διευκρινίζεται 

ότι με τον όρο αυτό νοούνται μόνο τα φυσικά πρόσωπα, περιλαμβανομένων και των 

φυσικών προσώπων που προσλαμβάνονται από εταιρείες παροχής προσωπικού, των 

οποίων η καθημερινή δραστηριότητα πραγματοποιείται υπό τη διεύθυνση και τον 

έλεγχο του ομίλου πολυεθνικών επιχειρήσεων ή του εγχώριου ομίλου μεγάλης 

κλίμακας.  

Επίσης ορίζεται το ποσό με το οποίο μειώνεται το καθαρό αποδεκτό εισόδημα για 

μια δικαιοδοσία και περαιτέρω ορίζεται η δυνατότητα μια υποβάλλουσα συνιστώσα 

οντότητα ενός ομίλου ΠΕ ή εγχώριου ομίλου μεγάλης κλίμακας να επιλέξει, να μην 

εφαρμόσει την εξαίρεση εισοδήματος επί της ουσίας για το οικονομικό έτος. 

Ορίζονται, ακόμα, τα ειδικότερα ζητήματα του τρόπου υπολογισμού της απαλλαγής 

του σκέλους της μισθοδοσίας, ενσώματων περιουσιακών στοιχείων και η λογιστική 

τους αξία, της συνιστώσας οντότητας που βρίσκεται σε μια δικαιοδοσία. 

Ειδικά για τον προσδιορισμό της λογιστικής αξίας οι αναλώσεις (depletion) αφορούν 

το ποσό των αναλώσεων των φυσικών πόρων. 

Ορίζονται επίσης ειδικότερα ζητήματα αναφορικά με τις επιλέξιμες δαπάνες και πώς 

καταβάλλονται και κατανέμονται από την οντότητα μετάκλησης φόρου, αλλά και το 

πώς υπολογίζεται η εξαίρεση εισοδήματος επί της ουσίας κάθε συνιστώσας 

οντότητας χωρίς εθνικότητα. 

Τέλος, στην παρ. 9 ορίζονται τα ποσά που δεν περιλαμβάνονται στην εξαίρεση 

εισοδήματος επί της ουσίας. 

 30 Ορίζεται ο τρόπος επανυπολογισμού του πραγματικού φορολογικού συντελεστή και 

του συμπληρωματικού φορολογικού συντελεστή όταν αυτό απαιτείται. 

Κατά συνέπεια ρυθμίζονται ειδικότερα ζητήματα του τρόπου υπολογισμού του 

αποδεκτού εισοδήματος κάθε συνιστώσας οντότητας και το πώς αυτός 
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αλληλοεπιδρά με τον πρόσθετο συμπληρωματικό φόρο, Επίσης, ορίζεται ο τύπος 

βάσει του οποίου γίνεται η κατανομή του συμπληρωματικού φόρου.  

Τέλος, προβλέπονται οι προϋποθέσεις με τις οποίες μια συνιστώσα οντότητα 

αντιμετωπίζεται ως συνιστώσα οντότητα με χαμηλή φορολόγηση για τους σκοπούς 

του Κεφαλαίου Β. 

 31 Καθιερώνεται πρόβλεψη μόνιμου ασφαλούς λιμένα (άρθρο 5.5 των πρότυπων 

κανόνων του ΟΟΣΑ). Τονίζεται ότι η υπαγωγή στις εν λόγω διατάξεις δεν αναιρεί τις 

υποχρεώσεις του άρθρου 46 του παρόντος.   

Συγκεκριμένα, ορίζονται οι προϋποθέσεις με βάση τις οποίες, κατά παρέκκλιση των 

λοιπών διατάξεων του νόμου και κατ’ επιλογή της υποβάλλουσας συνιστώσας 

οντότητας, επιβάλλεται μηδενικός συμπληρωματικός φόρος.  

Προς εφαρμογή της ανωτέρω πρόβλεψης υπάρχουν ειδικότερες ρυθμίσεις ως προς 

τα μέσα αποδεκτά έσοδα ή το μέσο αποδεκτό εισόδημα ή ζημία και άλλα στοιχεία 

που αφορούν στη συγκεκριμένη ρύθμιση. Προβλέπεται, επίσης, ειδικότερη ρύθμιση 

για συνιστώσες οντότητες χωρίς εθνικότητα και επενδυτικές οντότητες, οι οποίες 

ορίζεται ότι δεν εμπίπτουν στην «de minimis» εξαίρεση.  

 32 Ορίζεται η εφαρμογή του πραγματικού φορολογικού συντελεστή και του 
συμπληρωματικού φόρου για μια δικαιοδοσία όσον αφορά τα μέλη υπο-ομίλου υπό 
μειοψηφική ιδιοκτησία και ορίζονται ειδικότερα ζητήματα όπως ο υπολογισμός του 
πραγματικού φορολογικού συντελεστή και του συμπληρωματικού φόρου για μια 
δικαιοδοσία όσον αφορά τα μέλη υπο-ομίλου υπό μειοψηφική ιδιοκτησία. 

 33 Προβλέπεται ότι οι κανόνες ασφαλούς λιμένα δεν ισχύουν όταν ο πραγματικός 

φορολογικός συντελεστής που υπολογίζεται στη δικαιοδοσία που εφαρμόζει ασφαλή 

λιμένα είναι χαμηλότερος από τον ελάχιστο φορολογικό συντελεστή. 

Αναφέρεται, επίσης, ότι η Φορολογική Διοίκηση εντός τριάντα έξι (36) μηνών από την 

υποβολή Δήλωσης Πληροφοριών ενημερώνει την υπόχρεη συνιστώσα οντότητα που 

έχει ενταχθεί στους κανόνες ασφαλούς λιμένα για εκείνα τα στοιχεία που έχουν 

ουσιωδώς επηρεάσει την επιλεξιμότητά της και την καλεί να παρέχει επαρκή 

δικαιολόγηση που θα αποδεικνύει ότι δεν υπάρχει ουσιώδης επιρροή της 

επιλεξιμότητάς της ως προς τον κανόνα ασφαλούς λιμένα που επιλέχθηκε. Εφόσον η 

υπόχρεη συνιστώσα δεν συμμορφωθεί με την παραπάνω υποχρέωση, είτε γιατί η 

δικαιολόγηση δεν είναι επαρκής, είτε γιατί η σχετική καταληκτική προθεσμία 

παρήλθε, οφείλεται ο συμπληρωματικός φόρος ή ο εγχώριος συμπληρωματικός 

φόρος ως αν δεν είχε εφαρμοστεί ο κανόνας ασφαλούς λιμένα, με την επιβολή των 

σχετικών κυρώσεων και τόκων. 

Η παρούσα πρόβλεψη είναι σύμφωνη με το άρθρο 8.2.2 των οικείων κανόνων GloBE 

του Ο.Ο.Σ.Α., καθώς και την παρ. 35 του Σχολιασμού («Φορολογικές προκλήσεις που 

προκύπτουν από την ψηφιοποίηση της οικονομίας - Σχόλια επί των Παγκόσμιων 

πρότυπων κανόνων κατά της διάβρωσης της φορολογικής βάσης, πρώτη έκδοση: 

Inclusive Framework on BEPS, OECD Publishing, Παρίσι, δημοσιευμένο από τον ΟΟΣΑ 

στις 14.03.2022», αγγλικά: «OECD (2023), Tax Challenges Arising from the 

Digitalisation of the Economy – Administrative Guidance on the Global Anti-Base 

Erosion Model Rules (Pillar Two), OECD/G20 Inclusive Framework on BEPS, OECD, 

Paris, www.oecd.org/tax/beps/administrative-guidance-global-anti-base-erosion-

rules-pillartwo.pdf.») αυτού, ενώ σε κάθε περίπτωση δεν απαιτείται από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή τον υπόχρεο ο προηγούμενος υπολογισμός του πραγματικού 

φορολογικού συντελεστή της δικαιοδοσίας ώστε να ελεγχθεί εάν συντρέχει 

περίπτωση να είναι ο συντελεστής αυτός χαμηλότερος του ελάχιστου φορολογικού 
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συντελεστή, σύμφωνα με τα όσα απαιτούνται στην παρ. 5 της αξιολογούμενης 

διάταξης. 

 34 Προβλέπεται το ζήτημα του προσωρινού ασφαλούς λιμένα και ρυθμίζονται οι 
συντελεστές της μεταβατικής περιόδου. Ειδικότερα αναφέρεται ότι για το ζήτημα 
κατάρτισης Ενδεδειγμένης Έκθεσης ανά Χώρα, στις διοικητικές κατευθυντήριες 
οδηγίες του ΟΟΣΑ που εκδόθηκαν τον Δεκέμβριο του 2022 αναφέρεται ότι με 
γνώμονα την κατάρτιση μίας Έκθεσης ανά Χώρα με ορθά οικονομικά στοιχεία θα 
πρέπει αυτή να συντάσσεται με τη χρήση Ενδεδειγμένων Οικονομικών Καταστάσεων. 
Με τον όρο «Πρότυπα του ΟΟΣΑ επί του προσωρινού ασφαλούς λιμένα Έκθεσης ανά 
Χώρα» νοούνται οι ακόλουθες Διοικητικές Κατευθυντήριες Οδηγίες του ΟΟΣΑ:  
α) έγγραφο του ΟΟΣΑ (2022) που φέρει τίτλο: «Φορολογικές προκλήσεις που 
προκύπτουν από την ψηφιοποίηση της οικονομίας - Σχόλια επί των Παγκόσμιων 
πρότυπων κανόνων κατά της διάβρωσης της φορολογικής βάσης, πρώτη έκδοση: 
Inclusive Framework on BEPS, OECD Publishing, Παρίσι, δημοσιευμένο από τον ΟΟΣΑ 
στις 14.03.2022» (αγγλικά: «OECD (2023), Tax Challenges Arising from the 
Digitalisation of the Economy – Administrative Guidance on the Global Anti-Base 
Erosion Model Rules (Pillar Two), OECD/G20 Inclusive Framework on BEPS, OECD, 
Paris, www.oecd.org/tax/beps/administrative-guidance-global-anti-base-erosion-
rules-pillartwo.pdf.») 
β) έγγραφο του ΟΟΣΑ (2022) που φέρει τίτλο: «Ασφαλείς λιμένες και Ελάφρυνση 
Ποινών: Διοικητικές Κατευθυντήριες Οδηγίες επί των Παγκόσμιων πρότυπων 
κανόνων κατά της διάβρωσης της φορολογικής βάσης, OECD/G20 Inclusive 
Framework on BEPS, OECD, Παρίσι, δημοσιευμένο από τον ΟΟΣΑ στις 20.12.2022» 
(αγγλικά: «OECD (2022), Safe Harbours and Penalty Relief: Global Anti-Base Erosion 
Rules (Pillar Two), OECD/G20 Inclusive Framework on BEPS, OECD, Paris, 
www.oecd.org/tax/beps/safe-harbours-andpenalty-relief-global-anti-base-erosion-
rules-pillar-two.pdf.»). 
Στην παρ. 2 προβλέπονται τα κριτήρια με βάση τα οποία ο συμπληρωματικός φόρος 

για μία δικαιοδοσία θεωρείται μηδενικός για ένα οικονομικό έτος, με πρόβλεψη 

εφαρμογής στις ελληνικές μητρικές που υπάγονται σε Κ.Σ.Ε. και έχουν υποχρέωση 

απόδοσης συμπληρωματικού φόρου.  

Με την παρ. 3 προβλέπεται ο υπολογισμός του απλοποιημένου πραγματικού 

φορολογικού συντελεστή ενός ομίλου μίας δικαιοδοσίας για ένα οικονομικό έτος. Με 

την παρ. 21 των Διοικητικών Κατευθυντηρίων Οδηγιών του ΟΟΣΑ διευκρινίστηκε ότι 

η χρήση των εξόδων φόρου εισοδήματος για τον υπολογισμό του απλοποιημένου 

πραγματικού φορολογικού συντελεστή σημαίνει ότι περιλαμβάνονται οι 

αναβαλλόμενοι φόροι στον αριθμητή του κλάσματος. Κατά συνέπεια ο υπόψη 

υπολογισμός ευθυγραμμίζεται με τους Πρότυπους Κανόνες του ΟΟΣΑ GloBE rules 

γιατί αναγνωρίζονται οι συνέπειες των χρονικών διαφορών. Οι Πρότυποι Κανόνες του 

ΟΟΣΑ GloBE rules απαιτούν την πραγματοποίηση ορισμένων προσαρμογών επί των 

αναβαλλόμενων φορολογικών εξόδων, ωστόσο, για τη μεταβατική περίοδο, 

αναγνωρίζεται ότι τέτοιες προσαρμογές μπορούν να αγνοηθούν εκτός από εκείνες 

που αφορούν αβέβαιη φορολογική κατάσταση (παρ. 27 των Διοικητικών 

Κατευθυντηρίων Οδηγιών του ΟΟΣΑ). 

Με την παρ. 4 δίδεται η εξαίρεση της καθαρής μη πραγματοποιηθείσας ζημίας 

εύλογης αξίας κατά την εφαρμογή της παρ. 2 εάν αυτή η ζημία που αφορά μία 

δικαιοδοσία για ένα οικονομικό έτος υπερβαίνει τα 50.000.000 ευρώ (παρ. 73 και 74 

των Διοικητικών Κατευθυντηρίων Οδηγιών του ΟΟΣΑ). 
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Με τις παρ. 5 και 6 προβλέπεται ο τρόπος προσαρμογής των επιχειρηματικών 

συμπράξεων και θυγατρικών επιχειρηματικών συμπράξεων, καθώς και τελικής 

μητρικής οντότητας που είναι οντότητα μετακύλισης φόρου ή τελικής μητρικής 

οντότητας που υπόκειται σε καθεστώς εκπίπτοντος μερίσματος για τις ανάγκες 

εφαρμογής του άρθρου αυτού, κατά περίπτωση.  

Η πρόβλεψη της παρ. 7 είναι σύμφωνη με την προσέγγιση των παρ. 35 έως 37 των 

Διοικητικών Κατευθυντηρίων Οδηγιών του ΟΟΣΑ, η οποία παρουσιάζεται ως «once 

out, always out approach». 

Με την παρ. 8 προβλέπονται οι περιπτώσεις κατά τις οποίες δεν εφαρμόζεται ο 

προσωρινός ασφαλής λιμένας και οι οποίες είναι εκείνες για τις οποίες η Έκθεση ανά 

Χώρα δεν παρέχει αξιόπιστες ενδείξεις του ύψους των κερδών του ΠΕ ομίλου. Τέτοια 

παράδειγμα αποτελεί η περίπτωση κατά την οποία η Έκθεση ανά Χώρα δεν 

περιλαμβάνει όλες τις πληροφορίες ενός ομίλου ΠΕ πολλών μητρικών εταιρειών 

(παρ. 10 και παρ. 46 έως 52 των Διοικητικών Κατευθυντηρίων Οδηγιών του ΟΟΣΑ). 

Με την παρ. 9 ορίζεται το μεταβατικό έτος μετά την παρέλευση της μεταβατικής 

περιόδου εφαρμογής του Προσωρινού Ασφαλούς Λιμένα Έκθεσης ανά Χώρα. 

Ειδικότερα με την παρ. 33 των Διοικητικών Κατευθυντηρίων Οδηγιών του ΟΟΣΑ 

διευκρινίσθηκε ότι κατά τη διάρκεια των οικονομικών ετών κατά τα οποία ένας 

όμιλος ΠΕ πληροί τις προϋποθέσεις και εφαρμόζει τον Προσωρινό Ασφαλή Λιμένα 

Έκθεσης ανά Χώρα σε μια δικαιοδοσία χαμηλού κινδύνου, η δικαιοδοσία εφαρμογής 

θα πρέπει να εφαρμόζει τους κανόνες GloBE με τέτοιο τρόπο ώστε ο όμιλος ΠΕ να 

μην απαιτείται να πραγματοποιήσει λεπτομερή υπολογισμό του πραγματικού 

φορολογικού συντελεστή για αυτή τη δικαιοδοσία μέχρι το πρώτο οικονομικό έτος 

που δεν ισχύει πλέον ο Προσωρινός Ασφαλής Λιμένας Έκθεσης ανά Χώρα. 

Με την παρ. 10 ρυθμίζονται οι προϋποθέσεις υπό τις οποίες οι επενδυτικές οντότητες 

και οι ασφαλιστικές επενδυτικές οντότητες εξαιρούνται ή όχι του Προσωρινού 

Ασφαλούς Λιμένα Έκθεσης ανά Χώρα. Με την παρ. 66 των Διοικητικών 

Κατευθυντηρίων Οδηγιών του ΟΟΣΑ επισημαίνεται ότι για τις επενδυτικές οντότητες, 

περιλαμβανομένων των ασφαλιστικών επενδυτικών οντοτήτων οι οποίες δεν 

αντιμετωπίζονται ως φορολογικά διαφανείς (άρθρα 7.4.1 έως 7.4.4 των Πρότυπων 

Κανόνων του ΟΟΣΑ GloBE rules), απαιτείται χωριστός υπολογισμός του πραγματικού 

φορολογικού συντελεστή ανά δικαιοδοσία. Οι δικαιοδοσίες στις οποίες βρίσκεται ο 

ιδιοκτήτης που είναι συνιστώσα οντότητα και η επενδυτική οντότητα εξακολουθούν 

να είναι επιλέξιμες για εφαρμογή του προσωρινού ασφαλούς λιμένα. Εάν αυτές οι 

δικαιοδοσίες πληρούν τις προϋποθέσεις για τον ασφαλή λιμένα, όλες οι συνιστώσες 

οντότητες σε αυτήν τη δικαιοδοσία θεωρούν ότι έχουν συμπληρωματικό φόρο μηδέν, 

εκτός από τις επενδυτικές οντότητες που εξακολουθούν να υπόκεινται σε χωριστούς 

υπολογισμούς (παρ. 68 των Διοικητικών Κατευθυντηρίων Οδηγιών του ΟΟΣΑ που 

δημοσιεύθηκαν τον Δεκέμβριο του 2022). Μια επενδυτική οντότητα που δεν επιλέγει 

να εφαρμόσει τη μεταχείριση που προβλέπεται στα άρθρα 45 και 46 (7.5 ή 7.6. των 

Πρότυπων Κανόνων του ΟΟΣΑ GloBE rules) δεν εφαρμόζει χωριστό υπολογισμό του 

πραγματικού φορολογικού συντελεστή όταν η επενδυτική οντότητα και οι ιδιοκτήτες 

της συνιστώσας οντότητας βρίσκονται στην ίδια δικαιοδοσία. Προκειμένου για την 

αποφυγή διπλής συμπερίληψης ποσών στην Έκθεση ανά Χώρα, διασφαλίζεται ότι τα 

συνολικά έσοδα και τυχόν σχετικοί φόροι της επενδυτικής οντότητας ή ασφαλιστικής 

επενδυτικής οντότητας λαμβάνονται υπόψη μόνο στη δικαιοδοσία των ιδιοκτητών 

που αποτελούν συνιστώσες οντότητες. 
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Με την παρ. 11 και προκειμένου να διασφαλιστεί η ορθή ερμηνεία του άρθρου 

ορίζεται ότι αυτό εφαρμόζεται και ερμηνεύεται σύμφωνα με τα Πρότυπα του ΟΟΣΑ 

επί του προσωρινού ασφαλούς λιμένα Έκθεσης ανά Χώρα που περιγράφονται 

αναλυτικά ως άνω.  

 35 Εισάγονται διατάξεις αναφορικά με τον κανόνα προσωρινού ασφαλούς λιμένα ο 
οποίος έχει σχεδιαστεί για να επιτρέπει ελάφρυνση από την εφαρμογή του Κ.Υ.Κ. στη 
δικαιοδοσία μιας τελικής μητρικής οντότητας, για τα οικονομικά έτη που δεν 
υπερβαίνουν τους δώδεκα (12) μήνες και τα οποία ξεκινούν την ή πριν από την 31η 
Δεκεμβρίου 2025 και λήγουν πριν από τις 31 Δεκεμβρίου 2026 (μεταβατική 
περίοδος). Σύμφωνα με τον κανόνα ασφαλούς λιμένα, κατ΄ επιλογή του ομίλου ΠE, 
το ποσό συμπληρωματικού φόρου Κ.Υ.Κ. που υπολογίζεται για τη δικαιοδοσία της 
τελικής μητρικής οντότητας θα θεωρείται μηδενικό για κάθε οικονομικό έτος κατά τη 
μεταβατική περίοδο, εάν η δικαιοδοσία της τελικής μητρικής οντότητας έχει εταιρικό 
φόρο εισοδήματος με συντελεστή τουλάχιστον είκοσι τοις εκατό (20%). Αυτή η 
διάταξη θα εφαρμοστεί στην Ελλάδα σύμφωνα με τις Διοικητικές Κατευθυντήριες 
Οδηγίες του ΟΟΣΑ που δημοσιεύθηκαν τον Ιούλιο του 2023. 

 36 Προβλέπεται ο βασικός κανόνας μη υπολογισμού συμπληρωματικού φόρου από την 
τελική μητρική εάν ο ενδεδειγμένος εγχώριος συμπληρωματικός φόρος έχει 
υπολογιστεί για ένα οικονομικό έτος σύμφωνα με αποδεκτό χρηματοοικονομικό 
λογιστικό πρότυπο το οποίο ακολουθεί η τελική μητρική οντότητα. Εναλλακτικά, 
δύναται να μην υπολογίζεται ο συμπληρωματικός φόρος που αφορά στις συνιστώσες 
οντότητες ομίλου ΠΕ ή εγχώριου ομίλου μεγάλης κλίμακας που είναι εγκατεστημένες 
στην ημεδαπή για το συγκεκριμένο οικονομικό έτος, εάν ο εγχώριος 
συμπληρωματικός φόρος έχει υπολογιστεί για ένα οικονομικό έτος με βάση τα 
Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (Δ.Π.Χ.A. ή τα Δ.Π.Χ.Π. όπως 
εγκρίθηκαν από την Ένωση δυνάμει του Κανονισμού (ΕΚ) 1606/2002 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 19ης Ιουλίου 2002, «για την εφαρμογή 
διεθνών λογιστικών προτύπων» (L 243/2002)) σύμφωνα με τον ασφαλή λιμένα που 
εισάγει το δεύτερο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 11 της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2523. 
Ωστόσο, και προκειμένου οι διατάξεις να μην έρχονται σε αντίθεση με τις 
προϋποθέσεις που θέτει ο ΟΟΣΑ στην περίπτωση που η τελική μητρική οντότητα 
ακολουθεί διαφορετικό αποδεκτό χρηματοοικονομικό λογιστικό πρότυπο, τότε για 
τον υπολογισμό του εγχώριου συμπληρωματικού φόρου θα πρέπει να γίνουν οι 
απαραίτητες προσαρμογές ως αν η συνιστώσα οντότητα τηρούσε το αποδεκτό 
χρηματοοικονομικό λογιστικό πρότυπο της τελικής μητρικής οντότητας.  
Επίσης, διασφαλίζεται ότι ο ασφαλής λιμένας εγχώριου συμπληρωματικού φόρου θα 
εφαρμοστεί από μία μητρική που εφαρμόζει Κ.Σ.Ε. (μηδενικός συμπληρωματικός 
φόρος) όταν ο εγχώριος συμπληρωματικός φόρος της δικαιοδοσίας της οποίας ο 
εγχώριος συμπληρωματικός φόρος θα πιστωνόταν στη δικαιοδοσία της μητρικής 
είναι ενδεδειγμένος μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης του ΟΟΣΑ (peer review). 
Κατά συνέπεια, μία ημεδαπή τελική μητρική δεν υπολογίζει συμπληρωματικό φόρο 
που αφορά μία αλλοδαπή συνιστώσα σε δικαιοδοσία με χαμηλή φορολόγηση αν ο 
εγχώριος συμπληρωματικός φόρος που υπολογίζει η τελευταία είναι ενδεδειγμένος.  
Με τις επόμενες παραγράφους ορίζονται διακεκριμένα οι περιπτώσεις αυτές για τις 
οποίες δεν θα γίνει εφαρμογή του ασφαλούς λιμένα, δηλαδή μία ημεδαπή τελική 
μητρική θα υπολογίσει συμπληρωματικό φόρο που αφορά μία αλλοδαπή συνιστώσα 
σε δικαιοδοσία με χαμηλή φορολόγηση. Οι περιπτώσεις αυτές αφορούν στις 
περιπτώσεις (switch-off) που περιγράφονται στο Κεφάλαιο QDMTT (Qualified 
Domestic Minimum Top-up Tax) Safe harbor των Διοικητικών Κατευθυντηρίων 
Οδηγιών του ΟΟΣΑ που εκδόθηκαν τον Ιούλιο του 2023.  
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Με την παρ. 5 και προκειμένου να διασφαλιστεί η ορθή ερμηνεία του άρθρου, 
ορίζεται ότι εφαρμόζεται και ερμηνεύεται σύμφωνα με τα Πρότυπα του ΟΟΣΑ επί του 
εγχώριου συμπληρωματικού φόρου που αναφέρονται ως άνω. 

 37 Ορίζονται οι προϋποθέσεις τήρησης του ενοποιημένου ορίου εσόδων του ομίλου ΠΕ 
ή του εγχώριου ομίλου μεγάλης κλίμακας στις περιπτώσεις συγχώνευσης δύο ή 
περισσοτέρων ομίλων για να σχηματίσουν έναν ενιαίο όμιλο σε οποιοσδήποτε από 
τα τέσσερα τελευταία συναπτά οικονομικά έτη πριν από το υπό εξέταση οικονομικό 
έτος. 
Στην παρ. 3 ορίζονται οι ειδικότερες προϋποθέσεις τήρησης του ενοποιημένου ορίου 
εσόδων του ομίλου ΠΕ ή του εγχώριου ομίλου μεγάλης κλίμακας για τις οντότητες 
που αναφέρονται στον νόμο. Επίσης προβλέπονται οι προϋποθέσεις τήρησης του 
ενοποιημένου ορίου εσόδων του ομίλου ΠΕ ή του εγχώριου ομίλου μεγάλης 
κλίμακας σε περίπτωση που ένας μεμονωμένος όμιλος ΠΕ ή εγχώριος όμιλος μεγάλης 
κλίμακας διασπάται σε δύο ή περισσότερους ομίλους (έκαστος «διασπασθείς 
όμιλος»). 

 38 Ρυθμίζεται η περίπτωση προσχώρησης και αποχώρησης συνιστωσών οντοτήτων από 
όμιλο ΠΕ ή εγχώριο όμιλο μεγάλης κλίμακας 
Με τις παρ. 2 έως 8 ορίζεται ο τρόπος υπολογισμού του πραγματικού φορολογικού 
συντελεστή και συμπληρωματικού φόρου της οντότητας στόχου. 
Με την παρ. 9 ρυθμίζεται, κατά παρέκκλιση των παρ. 1 έως 8, η απόκτηση ή η διάθεση 
ελέγχουσας συμμετοχής σε «οντότητα στόχο». 

 39 Ορίζονται ειδικότερα ζητήματα για τη μεταβίβαση περιουσιακών στοιχείων και 
υποχρεώσεων. 
Με τις παρ. 2 έως 5 ορίζεται ο προσδιορισμός του αποδεκτού κέρδους ή ζημίας για 
την εισφέρουσα συνιστώσα οντότητα και για την αποκτώσα συνιστώσα οντότητα. 

 40 Ορίζονται τα ζητήματα σχετικά με τις επιχειρηματικές συμπράξεις. Συγκεκριμένα 
ορίζεται η εφαρμογή του Κ.Σ.Ε. όταν μητρική οντότητα κατέχει άμεση ή έμμεση 
ιδιοκτησιακή συμμετοχή σε επιχειρηματική σύμπραξη ή σε συνδεδεμένη εταιρεία 
επιχειρηματικής σύμπραξης. 
Με τις παρ. 3 και 4 ορίζεται ο υπολογισμός του συμπληρωματικού φόρου της 
επιχειρηματικής σύμπραξης και των συνδεδεμένων με αυτήν εταιρειών. 

 41 Ρυθμίζονται τα ειδικότερα ζητήματα για τη ρύθμιση των περιπτώσεων που 
συνιστώσες οντότητες δύο (2) ή περισσότερων ομίλων αποτελούν μέρος ενός ομίλου, 
όπως ορίζεται στον νόμο και το πως αυτές θα πρέπει να φορολογηθούν. Με τις παρ. 
2 έως 6 ορίζονται περαιτέρω λεπτομέρειες για την εφαρμογή του άρθρου (μέλη ενός 
μόνο ομίλου, ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις, τελικές μητρικές οντότητες). 
Με την παρ. 7 ορίζεται ο υπόχρεος υποβολής της δήλωσης πληροφοριών 
συμπληρωματικού φόρου. 

 42 Με τις παρ. 1 και 2 ορίζονται οι προϋποθέσεις που το αποδεκτό εισόδημα μιας 
οντότητας μετακύλισης φόρου που είναι τελική μητρική οντότητα μειώνεται, για το 
οικονομικό έτος, καθώς και ο τρόπος μείωσης της αποδεκτής ζημίας και των 
καλυπτόμενων φόρων αντίστοιχα. 
Με την παρ. 5 επεκτείνεται η εφαρμογή του παρόντος και σε μόνιμη εγκατάσταση 
μέσω της οποίας ασκεί, εν όλω ή εν μέρει, τις δραστηριότητές της μια οντότητα 
μετακύλισης φόρου που είναι τελική μητρική οντότητα ή μέσω της οποίας ασκείται, 
εν όλω ή εν μέρει, η δραστηριότητα μιας φορολογικά διαφανούς οντότητας. Η 
παράγραφος αυτή καλύπτει την περίπτωση που η ιδιοκτησιακή συμμετοχή της 
τελικής μητρικής οντότητας στην εν λόγω φορολογικά διαφανή οντότητα κατέχεται 
άμεσα ή μέσω αλυσίδας φορολογικά διαφανών οντοτήτων. 

 43 Ορίζονται οι προϋποθέσεις με τις οποίες η τελική μητρική οντότητα ομίλου ΠΕ ή 
εγχώριου ομίλου μεγάλης κλίμακας που υπόκειται σε καθεστώς εκπίπτοντος 
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μερίσματος μειώνει έως και μηδενίζει το αποδεκτό εισόδημά της για το οικονομικό 
έτος. Ορίζονται, επίσης, ειδικότερα ζητήματα όπως ο τρόπος με τον οποίο μειώνονται 
οι καλυπτόμενοι φόροι τελικής μητρικής οντότητας, καθώς και πώς το παρόν 
εφαρμόζεται όταν η τελική μητρική οντότητα κατέχει ιδιοκτησιακή συμμετοχή σε 
άλλη συνιστώσα οντότητα, η οποία υπόκειται σε καθεστώς εκπίπτοντος μερίσματος, 
απευθείας ή μέσω αλυσίδας τέτοιων συνιστωσών οντοτήτων. 

 44 Ορίζεται η δυνατότητα για την υποβάλλουσα συνιστώσα οντότητα να επιλέξει για την 
ίδια ή σε σχέση με άλλη συνιστώσα οντότητα που υπόκειται σε επιλέξιμο σύστημα 
φόρου διανομής να συμπεριλάβει το ποσό που προσδιορίζεται ως φόρος τεκμαρτής 
διανομής στους αναπροσαρμοσμένους καλυπτόμενους φόρους της συνιστώσας 
οντότητας για το οικονομικό έτος. Ειδικότερα, προσδιορίζονται το ποσό του φόρου 
τεκμαρτής διανομής, η δημιουργία λογαριασμών ανάκτησης φόρου τεκμαρτής 
διανομής για κάθε οικονομικό έτος κατά το οποίο εφαρμόζεται η εν λόγω επιλογή και 
η μεταφορά της καθαρής αποδεκτής ζημίας στα επόμενα οικονομικά έτη.  
Επίσης, ρυθμίζεται η μεταχείριση του τυχόν ανεξόφλητου υπόλοιπου του 
λογαριασμού ανάκτησης φόρου τεκμαρτής διανομής κατά την τελευταία ημέρα του 
τέταρτου οικονομικού έτους μετά το οικονομικό έτος για το οποίο συστάθηκε ο εν 
λόγω λογαριασμός. Ακόμα, προβλέπεται ότι οι φόροι που καταβάλλονται κατά τη 
διάρκεια του οικονομικού έτους σε σχέση με πραγματικές ή τεκμαρτές διανομές δεν 
περιλαμβάνονται σε αναπροσαρμοσμένους καλυπτόμενους φόρους, στον βαθμό 
που μειώνουν τον λογαριασμό ανάκτησης φόρου τεκμαρτής διανομής. 

 45 Ρυθμίζεται ο υπολογισμός του πραγματικού φορολογικού συντελεστή και του 
συμπληρωματικού φόρου μιας επενδυτικής οντότητας.  

 46 Παρέχεται η δυνατότητα επιλογής της υποβάλλουσας συνιστώσας οντότητας που 
είναι επενδυτική οντότητα ή ασφαλιστική επενδυτική οντότητα, να αντιμετωπίζεται 
ως φορολογικά διαφανής οντότητα και ορίζονται οι προϋποθέσεις υπαγωγής τους σε 
φόρο.  

 47 Ρυθμίζονται τα θέματα που άπτονται της επιλογής της υποβάλλουσας συνιστώσας 
οντότητας - ιδιοκτήτριας επενδυτικής οντότητας να εφαρμόζει μέθοδο 
φορολογητέας διανομής όσον αφορά την ιδιοκτησιακή συμμετοχή της στην 
επενδυτική οντότητα. 

 48 Παρέχονται λεπτομέρειες αναφορικά με την υποχρέωση υποβολής από τη 
συνιστώσα οντότητα της Δήλωσης Πληροφοριών Συμπληρωματικού Φόρου. 
Ειδικότερα παρέχεται για τους σκοπούς του προτεινομένου άρθρου οι ορισμοί της 
«ορισθείσας τοπικής οντότητας», η οποία αποτελεί την υπόχρεη συνιστώσα οντότητα 
για την υποβολή της Δήλωσης Πληροφοριών Συμπληρωματικού Φόρου ή την 
υποβολή κοινοποιήσεων, της «ειδικής συμφωνίας αρμόδιων αρχών» που προβλέπει 
την αυτόματη ανταλλαγή ετήσιων δηλώσεων πληροφοριών συμπληρωματικού 
φόρου, και ο ορισμός του «μεταβατικού έτους», όπως προκύπτει από την παρ. 1 του 
άρθρου 47 της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2523, προκειμένου να ορισθεί ρητά το πρώτο 
οικονομικό έτος κατά το οποίο ένας όμιλος ΠΕ ή ένας εγχώριος όμιλος μεγάλης 
κλίμακας εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος. Επίσης, ρυθμίζεται η 
υποχρέωση για τις εγκατεστημένες στην Ελλάδα συνιστώσες οντότητες που 
υποχρεούνται να υποβάλλουν ηλεκτρονικά στη Φορολογική Διοίκηση, Δήλωση 
Πληροφοριών Συμπληρωματικού Φόρου, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παρ. 5. 
Ειδικότερα, ορίζονται οι πληροφορίες που απαιτείται να περιέχει η δήλωση 
Πληροφοριών Συμπληρωματικού Φόρου. Ως καθεστώς των συνιστωσών οντοτήτων 
νοείται η μορφή αυτών (ιδίως οντότητα μετακύλισης φόρου, επενδυτική οντότητα, 
εξαιρούμενη οντότητα, συνιστώσα οντότητα) με βάση τα οριζόμενα στην Οδηγία (ΕΕ) 
2022/2523 και τις ειδικότερες διευκρινίσεις που έχουν δοθεί με τις Διοικητικές 
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κατευθυντήριες οδηγίες του ΟΟΣΑ που εκδόθηκαν τον Ιούλιο του 2023 και αφορούν 
στη Δήλωση Πληροφοριών Συμπληρωματικού Φόρου. 

 49 Ρυθμίζονται οι λεπτομέρειες υποβολής στην Φορολογική Διοίκηση της δήλωσης 
συμπληρωματικού φόρου. Συγκεκριμένα προβλέπεται η διαδικασία υποβολής της 
δήλωσης προς τη Φορολογική Διοίκηση, τα στοιχεία με βάση τα οποία προκύπτει ο 
συμπληρωματικός φόρος βάσει των Κ.Σ.Ε. και Κ.Υ.Κ., καθώς και ο ενδεδειγμένος 
εγχώριος συμπληρωματικός φόρος. 
Επίσης ρυθμίζεται ο χρόνος υποβολής της σχετικής δήλωσης και καταβολής του 
φόρου από τη συνιστώσα οντότητα, ενώ παρέχεται εξουσιοδότηση στον Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε., με απόφασή του, να καθορίζει τον τύπο, το περιεχόμενο και τη διαδικασία 
υποβολής της δήλωσης συμπληρωματικού φόρου συνιστωσών οντοτήτων, καθώς και 
τα δικαιολογητικά ή άλλα στοιχεία τα οποία συνυποβάλλονται με αυτήν. 

 50 Προβλέπονται οι προτεινόμενες εξουσιοδοτικές διατάξεις.  

 51 Καθορίζονται οι προϋποθέσεις, προκειμένου το νομικό πλαίσιο που εφαρμόζεται στο 
εσωτερικό δίκαιο δικαιοδοσίας τρίτης χώρας να θεωρείται ισοδύναμο με 
ενδεδειγμένο Κ.Σ.Ε. που προβλέπεται στο κεφάλαιο ΙΙ της Οδηγίας (ΕΕ) 2022/2523, 
έτσι ώστε να μην αντιμετωπίζεται ως φορολογικό καθεστώς ελεγχόμενων 
αλλοδαπών εταιρειών. 

 52 Προβλέπεται ότι κατά τον καθορισμό του πραγματικού φορολογικού συντελεστή ο 
όμιλος ΠΕ ή ο εγχώριος όμιλος μεγάλης κλίμακας οφείλει να λαμβάνει υπόψη όλες 
τις αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και τις αναβαλλόμενες φορολογικές 
υποχρεώσεις που αποτυπώνονται ή γνωστοποιούνται στους χρηματοοικονομικούς 
λογαριασμούς όλων των συνιστωσών οντοτήτων σε μια δικαιοδοσία για το 
μεταβατικό έτος, οι οποίες υπάγονται στον χαμηλότερο μεταξύ του ελάχιστου 
φορολογικού συντελεστή ή του ισχύοντα εγχώριου φορολογικού συντελεστή. 
Παράλληλα, ορίζεται ότι οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις που προκύπτουν 
από στοιχεία που εξαιρούνται από τον υπολογισμό του αποδεκτού εισοδήματος ή 
ζημίας και περαιτέρω προκύπτουν από συναλλαγή που πραγματοποιείται μετά την 
30ή Νοεμβρίου 2021 εξαιρούνται από τον υπολογισμό που αναφέρεται στην παρ. 1. 

 53 Προβλέπεται μεταβατικό καθεστώς, ως προς το ύψος του φορολογικού συντελεστή 
που ορίζεται από το άρθρο 29, αναφορικά με την εξαίρεση εισοδήματος επί της 
ουσίας και ειδικότερα για τις περιπτώσεις απαλλαγής του σκέλους της μισθοδοσίας 
και των ενσώματων περιουσιακών στοιχείων συνιστώσας οντότητας. 

 54 Ρυθμίζονται οι περιπτώσεις όπου ο συμπληρωματικός φόρος που οφείλεται από 
τελική μητρική οντότητα εγκατεστημένη στην ημεδαπή ή από ενδιάμεση μητρική 
οντότητα εγκατεστημένη στην ημεδαπή μηδενίζεται, όταν η τελική μητρική οντότητα 
είναι εξαιρούμενη οντότητα.  

 55 Προβλέπεται η δυνατότητα ψηφιοποιημένης υπογραφής κατά τη διενέργεια 
τελωνειακών ελέγχων, τόσο από τον ελεγκτή, όσο και από τον ελεγχόμενο, το οποίο 
μέχρι τώρα γινόταν ιδιόχειρα και αποτελεί πάγιο εμπόδιο της διαδικασίας, 
προκαλώντας καθυστερήσεις. 

 56 Απλοποιείται και επιταχύνεται η διαδικασία έγκρισης και αποστολής κατασχεθέντων 
προϊόντων σε άλλες Τελωνειακές Αρχές, προκειμένου να λάβουν χώρα οι ειδικότερα 
αναφερόμενες πράξεις, χωρίς να απαιτείται πλέον έγκριση σε υπουργικό επίπεδο. 

 57 H αποθήκευση των κατασχεμένων ενεργειακών, εύφλεκτων και επικίνδυνών 
προϊόντων για μεγάλο χρονικό διάστημα μπορεί να αποτελέσει κίνδυνο για τη 
δημόσια υγεία και ασφάλεια. Ως εκ τούτου, κρίνεται απολύτως αναγκαίο τέτοια 
προϊόντα να εκποιούνται ή άλλως να διατίθενται, επαναδιϋλίζονται και 
μεταποιούνται το γρηγορότερο δυνατόν. Ακολούθως, χρειάζεται μια σαφής 
κατηγοριοποίηση των εν λόγω προϊόντων και των προβλεπόμενων διαδικασιών που 
ισχύουν για την κάθε κατηγορία. Επίσης, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
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Δ6Α/1112903/ΕΞ2014/31.7.2014 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (Β’ 2153, διόρθωση σφάλματος Β’ 2291), οι 
επιτροπές καταστροφής καπνικών συγκροτούνται από τις Τελωνειακές Περιφέρειες, 
καθώς και από τα Τελωνεία Καβάλας, Βόλου, Ρόδου, Κέρκυρας, Ηρακλείου, 
Μυτιλήνης και Σύρου, το οποίο δεν συνιστά συνεπή αντιμετώπιση του ζητήματος. Στο 
πλαίσιο της ορθότερης εσωτερικής διακυβέρνησης και των βέλτιστων πρακτικών 
(αρχή των τεσσάρων οφθαλμών) κρίνεται ότι η συγκρότηση των ανωτέρω επιτροπών 
θα πρέπει να γίνεται από τις Τελωνειακές Περιφέρειες.  

 58 Προβλέπεται η αποστολή χρηματικού καταλόγου από την αρχή που απέκτησε τον 
νόμιμο τίτλο προς την Α.Α.Δ.Ε., καθώς και των Α.Φ.ΕΚ. ήδη βεβαιωθέντων εσόδων, 
αποκλειστικά μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, προς επιτάχυνση της διαδικασίας.  

 59 Προβλέπεται ότι ο Αριθμός Φορολογικού Μητρώου φυσικού προσώπου που 
απεβίωσε, καθώς και νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας που λύθηκε ή 
ολοκλήρωσε τις εργασίες της εκκαθάρισης ή διαγράφηκε από το Γ.Ε.ΜΗ., 
χρησιμοποιείται: α) για τη βεβαίωση του επιστρεπτέου ποσού ενίσχυσης υπό μορφή 
επιστρεπτέας προκαταβολής, β) για τη βεβαίωση του αχρεωστήτως καταβληθέντος 
ποσού της ανωτέρω ενίσχυσης, γ) για τη βεβαίωση των νόμιμων τόκων επί των ποσών 
αυτών και των χρηματικών κυρώσεων για τη μη τήρηση των όρων της ανωτέρω 
ενίσχυσης, καθώς και δ) για την είσπραξη των ανωτέρω. Περαιτέρω, προβλέπεται ότι 
για την καταβολή των οφειλών της προτεινόμενης παρ. 1, ευθύνονται προσωπικά και 
αλληλέγγυα με το νομικό πρόσωπο ή τη νομική οντότητα που τις οφείλει και τα 
πρόσωπα που έχουν μια από τις ιδιότητες της παρ. 1 του άρθρου 50 του Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/2022, Α΄ 206).  

 60 Για την εκπλήρωση των αρμοδιοτήτων και των καθηκόντων που απορρέουν από τον 
Κανονισμό (ΕΕ) 2023/956 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
10ης Μαΐου 2023 για τη θέσπιση μηχανισμού συνοριακής προσαρμογής άνθρακα (L 
130), ορίζεται ως αρμόδια αρχή η Διεύθυνση Στρατηγικού Σχεδιασμού και 
Προγραμματισμού Ερευνών της Γενικής Διεύθυνσης του Σώματος Δίωξης 
Οικονομικού Εγκλήματος της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, προς εκπλήρωση των ενωσιακών 
υποχρεώσεων της χώρας για τη λειτουργία του μηχανισμού. 

 61 Προβλέπεται ότι δικαίωμα υποβολής αίτησης υποψηφιότητας για την πλήρωση 
θέσης προϊσταμένου Γ.Δ.Ο.Υ. Υπουργείου έχουν υπάλληλοι όλων των κλάδων 
κατηγορίας ΠΕ της Κεντρικής Διοίκησης. Περαιτέρω ορίζεται ότι ως προϊστάμενοι της 
Γ.Δ.Ο.Υ. επιλέγονται υπάλληλοι με τριετή τουλάχιστον εμπειρία σε θέματα 
οικονομικής διαχείρισης ή διαχειριστικού ελέγχου. Αν δεν υπάρχουν υπάλληλοι με 
τις προϋποθέσεις αυτές, επιλέγονται υπάλληλοι με διετή τουλάχιστον εμπειρία στα 
ίδια θέματα. 

 62 Προβλέπεται η αναστολή σε εξαιρετικές περιπτώσεις σεισμών, πλημμυρών ή άλλων 
θεομηνιών, από τις οποίες προκαλούνται σημαντικές ζημιές σε μεγάλο αριθμό 
φορολογουμένων, στις πληγείσες περιοχές, της είσπραξης των ληξιπρόθεσμων 
χρεών προς το Δημόσιο, για χρονικό διάστημα μέχρι δώδεκα (12) μηνών, έναντι έξι 
(6) μηνών που ίσχυε έως σήμερα, για λόγους πληρέστερης προστασίας των 
πληγέντων. Η διάταξη διατηρεί επίσης τη ρύθμιση περί καταβολής των χρεών 
αυτών σε μέχρι είκοσι τέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις, με μερική ή ολική απαλλαγή 
από τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής. 

 63 Διασαφηνίζεται ότι η ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε. διέπεται από τον ν. 4389/2016 (Α΄ 94) για όλα τα 
ζητήματα που διέπει ο νόμος αυτός και μόνο συμπληρωματικά από τον ν. 2636/1998 
(Α΄ 198). Σημειώνεται ότι η ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε. είναι ανώνυμη εταιρεία, η οποία συνεστήθη 
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με τον ν. 2636/1998, αρχικά, με την επωνυμία «Ανώνυμη Εταιρεία Αξιοποίησης 
Περιουσίας ΕΟΤ», μετονομάσθηκε με τον ν. 2837/2000 σε «Ελληνικά Τουριστικά 
Ακίνητα ΑΕ», στη συνέχεια με τον ν. 3270/2004 σε «Εταιρεία Τουριστικής Ανάπτυξης 
Ανώνυμη Εταιρεία» και, τέλος, δυνάμει των διατάξεων του ν. 4002/2011, σε 
«Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου» μετά την απορρόφηση των ανωνύμων εταιρειών 
«Τουριστικά Ακίνητα ΑΕ», «Ολυμπιακά Ακίνητα ΑΕ» και «Κτηματική Εταιρεία του 
Δημοσίου ΑΕ». Στη συνέχεια, κατέστη με τον ν. 4389/2016, θυγατρική της ανώνυμης 
εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε.», 
μιας εταιρείας που α) κατά ρητή νομοθετική πρόβλεψη δεν ανήκει στον δημόσιο 
τομέα και β) εποπτεύεται από Εποπτικό Συμβούλιο αποτελούμενο από πέντε μέλη, 
εκ των οποίων τα τρία ορίζονται μεν από τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, αλλά μετά από σύμφωνη γνώμη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και του 
Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας με σύμφωνη γνώμη του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών ενώ τα άλλα δύο, μεταξύ των οποίων και ο Πρόεδρος 
του Εποπτικού Συμβουλίου, επιλέγονται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή και τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας, ενεργώντας από κοινού, κατόπιν σύμφωνης 
γνώμης του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. Η ριζική αυτή αλλαγή 
του ιδιοκτησιακού καθεστώτος της ΕΤ.Α.Δ. και η απένταξή της από τον δημόσιο τομέα 
δίνει στον κοινό νομοθέτη την ευχέρεια, να ρυθμίσει τον τρόπο οργάνωσης και 
λειτουργίας της με τον καταλληλότερο κατά την άποψή του τρόπο, όπως εξάλλου έχει 
πράξει και με τις άλλες θυγατρικές εταιρείες της «Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και 
Περιουσίας Α.Ε.».  

 64 Ορίζεται η έναρξη ισχύος του σχεδίου νόμου.  

   

 

Δ. Έκθεση γενικών συνεπειών  

18. Οφέλη αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ

, 

ΔΙΑΦΑΝΕ

ΙΑ 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣ

ΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 

& 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟ

Ν 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤ

ΗΤΑ 

ΟΦΕΛΗ 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΑΜΕΣΑ 

Αύξηση 

εσόδων  
          

Μείωση 

δαπανών 
         

Εξοικονόμη

ση χρόνου 
        

Μεγαλύτερ

η 

αποδοτικότ

ητα / 

αποτελεσμα

τικότητα 

 Χ  Χ Χ      

Άλλο           
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ΕΜΜΕΣ

Α 

Βελτίωση 

παρεχόμεν

ων 

υπηρεσιών 

          

Δίκαιη 

μεταχείριση 

πολιτών 

 Χ  Χ  Χ     

Αυξημένη 

αξιοπιστία / 

διαφάνεια 

θεσμών 

 Χ  Χ  Χ     

Βελτιωμένη 

διαχείριση 

κινδύνων 

 Χ  Χ  Χ     

Άλλο           

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

 
19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙ

Α 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕΣ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙ

ΩΤΙΚ

ΟΤΗΤ

Α 

ΚΟΣΤΟ

Σ 

ΡΥΘΜΙ

ΣΗΣ 

ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΕΝΑΡΞΗ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Σχεδιασμός / 

προετοιμασία 
          

Υποδομή / 

εξοπλισμός 
          

Προσλήψεις / 

κινητικότητα 
          

Ενημέρωση 

εκπαίδευση 

εμπλεκομένω

ν 

          

Άλλο           

ΓΙΑ ΤΗ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & 

ΑΠΟΔΟΣΗ ΤΗΣ 

ΡΥΘΜΙΣΗΣ 

Στήριξη και 

λειτουργία 

διαχείρισης 

          

Διαχείριση 

αλλαγών κατά 

την εκτέλεση 

          

Κόστος 

συμμετοχής 

στη νέα 

ρύθμιση 

          

Άλλο           
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 Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

 

 

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης  

 

      

ΘΕΣΜΟΙ, 

ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, 

ΔΙΑΦΑΝΕΙ

Α 

ΑΓΟΡΑ, 

ΟΙΚΟΝΟΜΙ

Α, 

ΑΝΤΑΓΩΝΙΣ

ΜΟΣ 

ΚΟΙΝΩ

ΝΙΑ & 

ΚΟΙΝΩ

ΝΙΚΕΣ 

ΟΜΑΔΕ

Σ 

ΦΥΣΙΚΟ, 

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗ

ΤΑ 

ΚΙΝΔΥΝΟ

Ι 

ΡΥΘΜΙΣΗ

Σ 

ΔΙΑΧΕΙ

ΡΙΣΗ 

ΚΙΝΔΥ

ΝΩΝ 

Αναγνώριση / 

εντοπισμός 

κινδύνου 

         

Διαπίστωση 

συνεπειών 

κινδύνων 

στους στόχους 

         

Σχεδιασμός 

αποτροπής / 

αντιστάθμισης 

κινδύνων 

          

Άλλο           

ΜΕΙΩΣ

Η 

ΚΙΝΔΥ

ΝΩΝ 

Πιλοτική 

εφαρμογή 
          

Ανάδειξη 

καλών 

πρακτικών 

κατά την 

υλοποίηση της 

ρύθμισης 

          

Συνεχής 

αξιολόγηση 

διαδικασιών 

διαχείρισης 

κινδύνων 

Χ   Χ  Χ     

Άλλο           

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση: 

  

 

Ε. Έκθεση διαβούλευσης  

23. 
Σχόλια στο πλαίσιο της διαβούλευσης μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας 

www.opengov.gr(ηλεκτρονική επισύναψη της έκθεσης) 

 

 

Αριθμός 

συμμετασχόντων 

Το σχέδιο νόμου αναρτήθηκε στον διαδικτυακό 

τόπο 
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Επί των γενικών 

αρχών («επί της 

αρχής») της 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

 

«http://www.opengov.gr/minfin/?p=12441» 

και δεν υποβλήθηκαν σχόλια 

Σχόλια που 

υιοθετήθηκαν 
0 

Σχόλια που δεν 

υιοθετήθηκαν 

(συμπεριλαμβανομένης 

επαρκούς αιτιολόγησης) 

0 

Επί των άρθρων 

της 

αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

 

Αριθμός 

συμμετασχόντων 

 

0 

Σχόλια που 

υιοθετήθηκαν 
0 

 

Σχόλια που δεν 

υιοθετήθηκαν 

(συμπεριλαμβανομένης 

επαρκούς αιτιολόγησης) 

0 

 

Στ. Έκθεση νομιμότητας  

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις 

 Άρθρα 28, 78 και 105 

25. Ενωσιακό δίκαιο  

Πρωτογενές 

ενωσιακό δίκαιο 

(συμπεριλαμβανομέ

νου του Χάρτη 

Θεμελιωδών 

Δικαιωμάτων) 

 

Κανονισμός  

Οδηγία Οδηγία (ΕΕ) 2022/2523 

Απόφαση  

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών  

Ευρωπαϊκή 

Σύμβαση των 

Δικαιωμάτων του 

Ανθρώπου 

 

Διεθνείς συμβάσεις  
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Ζ.   Πίνακας τροποποιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων 

Άρθρο 56 

Κατασχεμένα προϊόντα τελωνειακών αρχών - Αντικατάσταση παρ. 3 

άρθρου 170 Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

Η παρ. 3 του άρθρου 170 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 

2960/2001, Α΄ 265) αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Αν δεν υπάρξει αγοραστικό ενδιαφέρον ή ελλείψει τελωνειακών 

αποθηκευτικών χώρων ή πιστώσεων, η Τελωνειακή Αρχή δύναται με 

έγκριση του Προϊσταμένου της αρμόδιας κατά τόπον Τελωνειακής 

Περιφέρειας, να αποστείλει τα κατασχεθέντα σε άλλη Τελωνειακή Αρχή 

για φύλαξη, εκποίηση, μεταποίηση ή διάθεση των κατασχεθέντων.». 

παρ. 3 άρθρου 170 Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

«3. Η Τελωνειακή Αρχή δύναται, αν δεν υπάρξει αγοραστικό 

ενδιαφέρον ή 

ελλείψει τελωνειακών αποθηκευτικών χώρων, να 

αποστείλει με έγκριση του 

Υπουργού Οικονομικών τα κατασχεθέντα για πώληση σε 

άλλη Τελωνειακή 

Αρχή. Η πώληση ενεργείται με τις ίδιες διατυπώσεις από την 

Τελωνειακή 

Αρχή, στην οποία απεστάλησαν.». 

Άρθρο 57 

Εκποίηση, επαναδιύλιση και διάθεση κατασχεθέντων από τις 

τελωνειακές αρχές - Τροποποίηση άρθρου 171 Εθνικού Τελωνειακού 

Κώδικα 

Στο άρθρο 171 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄ 265), 

περί κατασχεμένων προϊόντων, προστίθεται τίτλος, αντικαθίστανται οι 

παρ. 1Α, 3, 4 και 5, και το άρθρο 171 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 171 

Εκποίηση, επαναδιύλιση και διάθεση κατασχεθέντων προϊόντων από 

τις τελωνειακές αρχές 

1. Αν τα κατασχεθέντα υπόκεινται σε φθορά ή ελάττωση αξίας για 

οποιονδήποτε λόγο ή η φύλαξη αυτών είναι δυσχερής και βεβαιούται 

αυτό με πρωτόκολλο της Τελωνειακής Αρχής, τότε δύναται αυτή να τα 

εκποιήσει σε τρεις (3) μονοήμερες διαδοχικές δημοπρασίες, και αν 

ακόμη προσφέρεται σε καταβολή των εξόδων της φύλαξης 

οποιοσδήποτε ενδιαφερόμενος. Η δημοπρασία ενεργείται με 

παρουσία του Προϊσταμένου της Τελωνειακής Αρχής ή του νόμιμου 

αναπληρωτή του. 

1Α. Κατ’ εξαίρεση της παρ. 1,  

α) Τα κατασχεθέντα χημικά προϊόντα, τα οποία ταξινομούνται ως 

επικίνδυνα σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 (L 353), 

παραδίδονται προς διάθεση σε αδειοδοτημένους οργανισμούς ή 

επιχειρήσεις διαχείρισης αποβλήτων. 

β) Τα κατασχεθέντα εύφλεκτα υλικά που θεωρούνται τρόφιμα, 

σύμφωνα με το άρθρο 2 του Κανονισμού (ΕΚ) 178/2002 (L 31) και δεν 

εκποιούνται κατά την πρώτη μονοήμερη δημοπρασία ή δεν επιτρέπεται 

να τεθούν προς εκποίηση διατίθενται σύμφωνα με την παρ. 5 του 

άρθρου 48 ή παραδίδονται προς διάθεση σε αδειοδοτημένους 

οργανισμούς ή επιχειρήσεις διαχείρισης αποβλήτων ή για μεταποίηση 

σε άλλες εγκαταστάσεις. Ειδικά τα κατασχεθέντα εύφλεκτα υλικά που 

θεωρούνται τρόφιμα και χαρακτηρίζονται ως μη ασφαλή, σύμφωνα με 

το άρθρο 14 του Κανονισμού (ΕΚ) 178/2002, παραδίδονται προς 

διάθεση σε αδειοδοτημένους οργανισμούς ή επιχειρήσεις διαχείρισης 

αποβλήτων ή μεταποιούνται μετά από απόφαση του Ανώτατου 

Χημικού Συμβουλίου που εκδίδεται σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 

13 του ν. 2969/2001 (Α΄ 281), περί κατάσχεσης - δήμευσης - απόδοσης.  

γ) Τα κατασχεθέντα ενεργειακά προϊόντα των περ. β) έως θ) της παρ. 1 

του άρθρου 72 δεν τίθενται σε δημοπρασία και μεταφέρονται, 

φυλάσσονται και επαναδιυλίζοναι από κατόχους άδειας διύλισης του 

άρθρου 5 του ν. 3054/2002 (Α΄ 230), με δαπάνες αυτών, κατόπιν 

έγγραφης υπόδειξης της αρμόδιας Τελωνειακής Αρχής. Για τα ως άνω 

προϊόντα, τα νομικά πρόσωπα του άρθρου 5 του ν. 3054/2002 

καταβάλλουν στην αρμόδια Υπηρεσία της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε), εύλογο τίμημα και αναλογούντες δασμούς 

μη ενωσιακών ειδών. Οι όροι της παραπάνω διαδικασίας και, ιδίως, ο 

χρόνος παραλαβής, φύλαξης και επαναδιύλισης των κατασχεθέντων 

ενεργειακών προϊόντων και ο τρόπος προσδιορισμού του ανωτέρου 

εύλογου τιμήματος καταγράφονται σε Πρωτόκολλο Συνεργασίας που 

Άρθρο 171 Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 

1. Αν τα κατασχεθέντα υπόκεινται σε φθορά ή ελάττωση 

αξίας για οποιονδήποτε λόγο ή η φύλαξη αυτών είναι 

δυσχερής και βεβαιούται αυτό με πρωτόκολλο της 

Τελωνειακής Αρχής, τότε δύναται αυτή να τα εκποιήσει" σε 

τρεις (3) μονοήμερες διαδοχικές δημοπρασίες " και αν 

ακόμη προσφέρεται σε καταβολή των εξόδων 

της φύλαξης οποιοσδήποτε ενδιαφερόμενος. Η 

Δημοπρασία ενεργείται με 

παρουσία του Προϊσταμένου της Τελωνειακής Αρχής ή του 

νόμιμου 

αναπληρωτή του. 

1Α. Κατ` εξαίρεση της παρ. 1, ειδικά τα κατασχεμένα από τις 

τελωνειακές αρχές ενεργειακά προϊόντα του άρθρου 72, 

πλην των προϊόντων της περ. α` της παρ. 1 και της παρ. 2 του 

ίδιου άρθρου, καθώς και τα εύφλεκτα ή επικίνδυνα χημικά 

υλικά, σε περίπτωση που αυτά δεν εκποιηθούν κατά την 

πρώτη μονοήμερη δημοπρασία, καταστρέφονται για 

λόγους δημόσιας υγείας, ασφάλειας και προστασίας του 

περιβάλλοντος, υπό την προϋπόθεση εξακρίβωσης της 

χημικής ταυτότητας αυτών από τη Γενική Διεύθυνση Γενικού 

Χημείου του Κράτους της Α.Α.Δ.Ε., κατά περίπτωση, είτε με 

τη λήψη και εξέταση δειγμάτων είτε βάσει σχετικών 

εγγράφων. Η καταστροφή διενεργείται σε εγκαταστάσεις 

διυλιστηρίων ή αδειοδοτημένων φορέων διαχείρισης 

επικίνδυνων αποβλήτων. Για την καταστροφή συγκροτείται 

τριμελής επιτροπή, αποτελούμενη από τον προϊστάμενο του 

τελωνείου, στη χωρική αρμοδιότητα του οποίου 

καταστρέφονται τα προϊόντα αυτά ή τον νόμιμο 

αναπληρωτή του, έναν (1) υπάλληλο με ελεγκτικά 

καθήκοντα του ίδιου τελωνείου, καθώς και έναν (1) 

υπάλληλο της κατά τόπον αρμόδιας στον χώρο 

καταστροφής των προϊόντων αυτών χημικής υπηρεσίας. Για 

τη συγκρότηση της τριμελούς επιτροπής εκδίδεται απόφαση 

του ως άνω προϊσταμένου του τελωνείου, στην οποία 

μνημονεύονται τα μέλη αυτής με τους αναπληρωτές τους 

και ορίζονται ο χρόνος και ο χώρος καταστροφής. Για την 

καταστροφή συντάσσεται σχετικό πρωτόκολλο, στο οποίο: 

α) αναφέρονται τα είδη των προϊόντων, η ποσότητα αυτών 

και η δασμολογική τους διάκριση, καθώς και ο χρόνος και ο 

χώρος όπου πραγματοποιήθηκε η καταστροφή και β) 

βεβαιώνεται ότι τα υπολείμματα και απορρίμματα της 

καταστροφής δεν μπορούν να χρησιμοποιηθούν, ως 

καύσιμα κινητήρων ή θέρμανσης.». 

 2. Το πλειστηρίασμα κατατίθεται στο Τελωνείο επί 

παρακαταθήκη. 

 3. Τα κατασχεθέντα αντικείμενα, τα οποία για 

οποιονδήποτε λόγο δεν 
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συνάπτεται μεταξύ της Α.Α.Δ.Ε. και των κατόχων άδειας διύλισης του 

άρθρου 5 του ν. 3054/2002.  

Για την εφαρμογή της παρούσας απαιτείται η χημική ταυτοποίηση των 

κατασχεθέντων από τη Γενική Διεύθυνση του Γενικού Χημείου του 

Κράτους της Α.Α.Δ.Ε., με λήψη και εξέταση δειγμάτων ή και εγγράφων.  

Αρμόδιο για την εφαρμογή της παρούσας είναι το τελωνείο στη χωρική 

αρμοδιότητα του οποίου έγινε η κατάσχεση ή το τελωνείο στο οποίο 

αποστάλθηκαν, για οποιοδήποτε λόγο, τα κατασχεθέντα από άλλο 

τελωνείο ή από άλλη διωκτική αρχή.  

Για τη διάθεση, την επαναδιύλιση ή τη μεταποίηση των κατασχεθέντων 

συγκροτείται τριμελής επιτροπή, η οποία αποτελείται από τον 

προϊστάμενο του αρμόδιου τελωνείου, έναν (1) υπάλληλο του ίδιου 

τελωνείου με ελεγκτικά καθήκοντα και έναν (1) υπάλληλο της κατά 

τόπον αρμόδιας χημικής υπηρεσίας του ανωτέρω τελωνείου. Για τη 

συγκρότηση της τριμελούς επιτροπής εκδίδεται απόφαση του ως άνω 

προϊσταμένου του τελωνείου, στην οποία ορίζονται τα μέλη της, ο 

χρόνος και ο τόπος διάθεσης, επαναδιύλισης ή μεταποίησης των 

κατασχεθέντων. Η τριμελής επιτροπή συντάσσει πρωτόκολλο 

διάθεσης, επαναδιύλισης ή μεταποίησης, αντιστοίχως, στο οποίο 

αναφέρονται τα είδη των προϊόντων ή υλικών, η δασμολογική τους 

διάκριση, η ποσότητα αυτών, ο χρόνος και ο τόπος διάθεσης, 

επαναδιύλισης ή μεταποίησης. 

Σε περίπτωση που δεν είναι εφικτή η διάθεση εντός της χώρας, οι 

αδειοδοτημένοι οργανισμοί ή επιχειρήσεις διαχείρισης αποβλήτων 

δύνανται να μεταφέρουν τα ανωτέρω προϊόντα ή υλικά, προς διάθεση, 

εκτός αυτής, σύμφωνα με το καθεστώς διαμετακόμισης. 

Ειδικά στην περίπτωση της διάθεσης, οι αδειοδοτημένοι οργανισμοί ή 

επιχειρήσεις διαχείρισης αποβλήτων, γνωστοποιούν, εγγράφως, το 

αργότερο εντός δέκα (10) εργάσιμων ημερών από τη διάθεση, στην ως 

άνω επιτροπή, με βάση δελτίο χημικής ανάλυσης, αν από τη διαδικασία 

διάθεσης των κατασχεθέντων προέκυψαν ή όχι ενεργειακά προϊόντα 

της παρ. 1 του άρθρου 73 ή προϊόντα των παρ. 4, 5 και 6 του άρθρου 

73, τα οποία πρόκειται να διατεθούν ή να χρησιμοποιηθούν στο 

εσωτερικό της χώρας, ως καύσιμα κινητήρων ή θέρμανσης ή άλλα 

υπολείμματα ή απορρίμματα. Αν από τη διάθεση προέκυψαν προϊόντα 

του προηγούμενου εδαφίου, καταβάλλονται στην αρμόδια τελωνειακή 

αρχή, κατά περίπτωση, οι αναλογούντες στα προϊόντα αυτά δασμοί, 

ειδικοί φόροι κατανάλωσης και λοιπές φορολογικές επιβαρύνσεις, κατ’ 

εφαρμογή του έκτου εδαφίου της περ. β) της παρ. 1 του άρθρου 37 και 

των παρ. 1, 4, 5 και 6 του άρθρου 73. 

Με απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. δύναται να καθορίζεται ο 

τρόπος διαχείρισης των κατασχεθέντων ενεργειακών προϊόντων της 

περ. β), για τα οποία δεν επιτρέπεται η επαναδιύλιση, καθώς και κάθε 

άλλο αναγκαίο θέμα για την εφαρμογή της παρούσας. 

2. Το πλειστηρίασμα κατατίθεται στο Τελωνείο επί παρακαταθήκη. 

3. Τα κατασχεθέντα αντικείμενα, τα οποία για οποιονδήποτε λόγο δεν 

εκποιήθηκαν, σύμφωνα με τις παρ. 1 έως 3 και δεν διατάχθηκε η 

απόδοση με απόφαση του ποινικού δικαστηρίου, που δίκασε τη 

λαθρεμπορία, θεωρούνται μετά το τρίμηνο από την τελεσιδικία της 

απόφασης του ποινικού δικαστηρίου ως εγκαταλελειμμένα, 

περιέρχονται στην κυριότητα του Δημοσίου και εφαρμόζονται για την 

εκποίησή τους η περ. β) της παρ. 4, καθώς και οι παρ. 3 και 5 του 

άρθρου 48. 

4. Βιομηχανοποιημένα καπνά και προϊόντα των περ. α) και στ) της παρ. 

1 του άρθρου 53Α που κατάσχονται, ως αντικείμενο λαθρεμπορίας, 

καταστρέφονται: 

α) τα προϊόντα της παρ. 2 του άρθρου 119Β το αργότερο εντός 

τεσσάρων (4) μηνών από την κατάσχεση, εφόσον έχουν διενεργηθεί και 

ολοκληρωθεί δειγματοληψίες της παρ. 3 του άρθρου 119Β και σε κάθε 

περίπτωση, αμέσως μετά από τη γνωστοποίηση των εκθέσεων 

εξέτασης δειγμάτων της Γενικής Διεύθυνσης του Γενικού Χημείου του 

εκποιήθηκαν, σύμφωνα με τις προηγούμενες παραγράφους 

του άρθρου αυτού 

και δεν διατάχθηκε η απόδοση με απόφαση του Ποινικού 

Δικαστηρίου, που 

δίκασε τη λαθρεμπορία, θεωρούνται μετά τρίμηνο από της 

τελεσιδικίας της 

απόφασης του Ποινικού Δικαστηρίου ως εγκαταλελειμμένα 

και περιέρχονται 

στην κυριότητα του Δημοσίου, εφαρμόζονται δε και γι` αυτά 

οι διατάξεις 

της παραγράφου 4 εδαφίου β καθώς και των παραγράφων 

3 και 5 του άρθρου 

48 του παρόντα Κώδικα για την εκποίησή τους. 

4. Βιομηχανοποιημένα καπνά, που κατάσχονται, ως 

αντικείμενο λαθρεμπορίας, καταστρέφονται ως εξής: 

 α) Όσα αναφέρονται στην παρ. 2 του άρθρου 119Β, το 

αργότερο εντός τεσσάρων (4) μηνών από την κατάσχεση, με 

την προϋπόθεση ότι έχουν διενεργηθεί και ολοκληρωθεί 

δειγματοληψίες που προβλέπονται στην παρ. 3 του ίδιου 

άρθρου και σε κάθε περίπτωση αμέσως μετά από τη 

γνωστοποίηση των Εκθέσεων Εξέτασης Δειγμάτων της 

Γενικής Διεύθυνσης του Γενικού Χημείου του Κράτους στην 

Τελωνειακή Αρχή που διενήργησε την κατάσχεση ή στη 

χωρική αρμοδιότητα της οποίας διενεργήθηκε η κατάσχεση 

από άλλη ελεγκτική αρχή και στην εταιρεία καπνικών, για τις 

περιπτώσεις που υποβάλλεται αίτημα σύμφωνα με την περ. 

γ` της παρ. 3 του άρθρου 119Β. 

 β) Τα λοιπά προϊόντα, πλην όσων αναφέρονται στην παρ. 2 

του άρθρου 119Β, και ποσότητες μικρότερες των 50.000 

τεμαχίων για προϊόντα που φέρουν τα εμπορικά σήματα 

οποιασδήποτε επιχείρησης καπνικών προϊόντων από τις 

μνημονευόμενες στην παρ. 1 του ίδιου άρθρου, όταν 

παρέρχονται άπρακτες οι προθεσμίες που ορίζονται στην 

παρ. 2 του άρθρου 167. 

 γ) Η καταστροφή διενεργείται ενώπιον τριμελούς 

επιτροπής, η οποία συγκροτείται με σχετική απόφαση του 

Προϊσταμένου της αρμόδιας τελωνειακής αρχής. Για 

κατασχέσεις έως χίλια (1.000) τεμάχια τσιγάρων ή έως πέντε 

(5) χιλιόγραμμα καθαρού βάρους για τα λοιπά 

βιομηχανοποιημένα καπνά του άρθρου 94, η επιτροπή 

καταστροφής αποτελείται από τον προϊστάμενο της 

αρμόδιας Τελωνειακής Αρχής και τον προϊστάμενο του 

δικαστικού τμήματος ή τους νόμιμους αναπληρωτές τους 

και έναν (1) υπάλληλο με ελεγκτικά καθήκοντα της ίδιας 

Τελωνειακής Αρχής. Για κατασχέσεις οι οποίες υπερβαίνουν 

τις ποσότητες του προηγούμενου εδαφίου, η επιτροπή 

καταστροφής αποτελείται από έναν υπάλληλο της αρμόδιας 

Τελωνειακής Αρχής, ως πρόεδρο, έναν υπάλληλο της κατά 

τόπο αρμόδιας αστυνομικής ή λιμενικής αρχής και έναν (1) 

υπάλληλο της πλησιέστερης ομοίως Δ.Ο.Υ., ως μέλη. Ως 

αναπληρωτής του υπαλλήλου της Δ.Ο.Υ., δύναται να 

ορίζεται και υπάλληλος του Δήμου, στον οποίο εδρεύει η 

αρμόδια Τελωνειακή Αρχή. Ο πρόεδρος και τα μέλη της 

επιτροπής ορίζονται με τους αναπληρωτές τους, κατόπιν 

εισήγησης των υπηρεσιών προέλευσής τους. Είναι δυνατή η 

μαζική καταστροφή κατασχεθέντων βιομηχανοποιημένων 

καπνών από την Επιτροπή του τρίτου εδαφίου, εφόσον αυτά 

προέρχονται από μεμονωμένες κατασχέσεις οι οποίες 

υπερβαίνουν τα χίλια (1.000) τεμάχια τσιγάρων ή τα πέντε 

(5) χιλιόγραμμα καθαρού βάρους για τα λοιπά 

βιομηχανοποιημένα καπνά του άρθρου 94. 
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Κράτους στην Τελωνειακή Αρχή που διενήργησε την κατάσχεση ή στη 

χωρική αρμοδιότητα της οποίας διενεργήθηκε η κατάσχεση από άλλη 

ελεγκτική αρχή και στην εταιρεία καπνικών, αν υποβάλλεται αίτημα 

σύμφωνα με την περ. γ) της παρ. 3 του άρθρου 119Β. 

β) τα λοιπά βιομηχανοποιημένα καπνά και τα προϊόντα των περ. α) και 

στ) της παρ. 1 του άρθρου 53Α με την άπρακτη παρέλευση των 

προθεσμιών της παρ. 2 του άρθρου 167.  

Αν βιομηχανοποιημένα καπνά και προϊόντα των περ. α) και στ) της παρ. 

1 του άρθρου 53Α που κατάσχονται, ως αντικείμενο λαθρεμπορίας, δεν 

έχουν καταστραφεί, εντός των ως άνω χρονικών πλαισίων και 

διατάχθηκε η δήμευσή τους, η διάθεσή τους διενεργείται ενώπιον 

τριμελούς επιτροπής, η οποία συγκροτείται με σχετική απόφαση του 

Προϊσταμένου της Τελωνειακής Περιφέρειας, στη χωρική αρμοδιότητα 

της οποίας υπάγεται η Τελωνειακή Αρχή που χειρίζεται την υπόθεση. 

Για κατασχέσεις βιομηχανοποιημένων καπνών έως χίλια (1.000) 

τεμάχια τσιγάρων ή έως πέντε (5) χιλιόγραμμα καθαρού βάρους για τα 

λοιπά βιομηχανοποιημένα καπνά του άρθρου 94, καθώς και για 

οποιαδήποτε ποσότητα προϊόντων των περ. α) και στ) της παρ. 1 του 

άρθρου 53Α, η επιτροπή διάθεσης αποτελείται από τον προϊστάμενο 

της ως άνω αρμόδιας Τελωνειακής Αρχής και τον προϊστάμενο του 

δικαστικού τμήματος ή τους νόμιμους αναπληρωτές τους και έναν (1) 

υπάλληλο με ελεγκτικά καθήκοντα της ίδιας Τελωνειακής Αρχής και αν 

η αρμόδια Τελωνειακή Αρχή δεν είναι Τελωνείο Α΄ Τάξης, από τον 

προϊστάμενο αυτής και δύο (2) υπαλλήλους της ή υπαλλήλους της 

πλησιέστερης αυτής Τελωνειακής Αρχής. Για κατασχέσεις 

βιομηχανοποιημένων καπνών, οι οποίες υπερβαίνουν τις ποσότητες 

του προηγούμενου εδαφίου, η επιτροπή διάθεσης αποτελείται από 

έναν (1) υπάλληλο της αρμόδιας Τελωνειακής Αρχής, ως πρόεδρο, έναν 

(1) υπάλληλο της πλησιέστερης αυτής αστυνομικής ή λιμενικής αρχής 

και έναν (1) υπάλληλο της πλησιέστερης ομοίως, αυτής Δ.Ο.Υ., ως μέλη. 

Ως αναπληρωτής του υπαλλήλου της Δ.Ο.Υ., δύναται να ορίζεται και 

υπάλληλος του Δήμου, στον οποίο εδρεύει η αρμόδια Τελωνειακή 

Αρχή. Ο πρόεδρος και τα μέλη της επιτροπής, με τους αναπληρωτές 

τους, ορίζονται, κατόπιν εισήγησης των υπηρεσιών στις οποίες 

υπάγονται. Είναι δυνατή η μαζική διάθεση κατασχεθέντων 

βιομηχανοποιημένων καπνών από την Επιτροπή του τρίτου εδαφίου, 

εφόσον αυτά προέρχονται από μεμονωμένες κατασχέσεις, οι οποίες 

υπερβαίνουν τα χίλια (1.000) τεμάχια τσιγάρων ή τα πέντε (5) 

χιλιόγραμμα καθαρού βάρους για τα λοιπά βιομηχανοποιημένα καπνά 

του άρθρου 94. Η διάθεση, σύμφωνα με την παρούσα, δεν αναιρεί τη 

διενέργεια διοικητικών και ποινικών διαδικασιών και την επιβολή, 

αντίστοιχα, προβλεπόμενων κυρώσεων. 

5. Κατά του Δημοσίου δεν δύναται να γεννηθεί δικαίωμα αποζημίωσης 

από νόμιμη κατάσχεση, εκποίηση, διάθεση, μεταποίηση ή διάθεση των 

κατασχεθέντων, λόγω λαθρεμπορίας.». 

 

 

Για την καταστροφή συντάσσεται σχετικό πρωτόκολλο. 

 δ) Ομοίως καταστρέφονται μετά από την τήρηση της 

διαδικασίας της περ. γ` τα ανωτέρω προϊόντα σε περίπτωση 

δήμευσής τους από δικαστήριο. 

ε) Η καταστροφή σύμφωνα με τις περ. α`, β` δεν κωλύει τη 

διερεύνηση και την τιμώρηση τυχόν διοικητικών 

παραβάσεων και ποινικών αδικημάτων.». 

5. Κανένα δικαίωμα αποζημίωσης δεν δύναται να γεννηθεί 

κατά του Δημοσίου για οποιονδήποτε λόγο από νόμιμη 

κατάσχεση, εκποίηση ή καταστροφή των κατασχεθέντων 

λόγω λαθρεμπορίας. 

Άρθρο 61 

Προϊστάμενοι Γενικών Διευθύνσεων Οικονομικών Υπηρεσιών 

Υπουργείων - Τροποποίηση περ. α) παρ. 6 άρθρου 24 ν. 4270/2014 

1. Το πρώτο εδάφιο της περ. α) της παρ. 6 του άρθρου 24 του ν. 

4270/2014 (Α΄ 143), περί υποβολής αίτησης υποψηφιότητας για την 

πλήρωση θέσης προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) τροποποιείται, ώστε να παρέχεται η δυνατότητα 

επιλογής προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων Οικονομικών Υπηρεσιών 

των Υπουργείων από υπαλλήλους όλων των κλάδων κατηγορίας «ΠΕ» 

της Κεντρικής Διοίκησης, και η περ. α) διαμορφώνεται ως εξής: 

«α. Δικαίωμα υποβολής αίτησης υποψηφιότητας για την πλήρωση 

θέσης προϊσταμένου Γ.Δ.Ο.Υ. Υπουργείου έχουν υπάλληλοι όλων των 

κλάδων και ειδικοτήτων κατηγορίας ΠΕ της Κεντρικής Διοίκησης, όπως 

αυτή ορίζεται στην περ. στ) της παρ. 1 του άρθρου 14. Ως προϊστάμενοι 

περ. α) παρ. 6 άρθρου 24 ν. 4270/2014 

6. α. Δικαίωμα υποβολής αίτησης υποψηφιότητας για την 

πλήρωση θέσης προϊσταμένου ΓΔΟΥ Υπουργείου έχουν 

υπάλληλοι όλων των κλάδων κατηγορίας ΠΕ όλων των 

Υπουργείων.  Ως προϊστάμενοι της ΓΔΟΥ επιλέγονται 

υπάλληλοι με τριετή τουλάχιστον εμπειρία σε θέματα 

οικονομικής διαχείρισης ή διαχειριστικού ελέγχου. Αν δεν 

υπάρχουν υπάλληλοι με τις προϋποθέσεις αυτές, 

επιλέγονται υπάλληλοι με διετή τουλάχιστον εμπειρία στα 

ίδια θέματα. Με απόφαση των Υπουργών Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Οικονομικών καθορίζονται τα ειδικότερα προσόντα, καθώς 

και η βαρύτητα αυτών. Μετακίνηση του προϊσταμένου 

οικονομικών υπηρεσιών Υπουργείου κατά τη διάρκεια της 
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της Γ.Δ.Ο.Υ. επιλέγονται υπάλληλοι με τριετή τουλάχιστον εμπειρία σε 

θέματα οικονομικής διαχείρισης ή διαχειριστικού ελέγχου. Αν δεν 

υπάρχουν υπάλληλοι με τις προϋποθέσεις αυτές, επιλέγονται 

υπάλληλοι με διετή τουλάχιστον εμπειρία στα ίδια θέματα. 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

και Εσωτερικών καθορίζονται τα ειδικότερα προσόντα, καθώς και η 

βαρύτητα αυτών. Μετακίνηση του προϊσταμένου οικονομικών 

υπηρεσιών Υπουργείου κατά τη διάρκεια της θητείας του στην εν λόγω 

θέση επιτρέπεται μόνον σε αντίστοιχη θέση προϊσταμένου 

Οικονομικών Υπηρεσιών άλλου Υπουργείου.». 

2. Προκηρύξεις που έχουν εκδοθεί έως την έναρξη ισχύος του παρόντος 

δεν θίγονται από την παρ. 1. 

 

θητείας του στην εν λόγω θέση επιτρέπεται μόνον σε 

αντίστοιχη θέση προϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών 

άλλου Υπουργείου. 

β. Μέχρι την πλήρωση θέσης προϊσταμένου Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, σύμφωνα με τα 

οριζόμενα στην προηγούμενη περίπτωση, παράλληλα με 

τον Γενικό Γραμματέα που έχει οριστεί συνυπογράφουν οι 

Γενικοί ή Ειδικοί Γραμματείς που υπέγραφαν μέχρι τη 

δημοσίευση του ν. 3943/2011. Οι πράξεις που 

υπεγράφησαν μετά τη δημοσίευση του ν. 3943/2011 έως 

και την έναρξη ισχύος της παρούσας διάταξης από τους 

Γενικούς ή Ειδικούς Γραμματείς που ήταν αρμόδιοι πριν από 

τη δημοσίευση της παρ. 12γ του άρθρου 49 του ν. 3943/ 

2011, είναι νόμιμες. 

Άρθρο 62 

Αναστολή είσπραξης χρεών πληγέντων από θεομηνίες - Τροποποίηση 

παρ. 5 άρθρου πέμπτου ν. 2275/1994 

Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου πέμπτου του ν. 2275/1994 (Α΄ 

238) αυξάνεται το χρονικό διάστημα για το οποίο ο Υπουργός Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών μπορεί να αναστέλλει την είσπραξη των 

ληξιπρόθεσμων χρεών προς το Δημόσιο, το δεύτερο εδάφιο 

επικαιροποιείται ως προς τις παραπομπές και το αρμόδιο όργανο, και 

η παρ. 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

«5. Με αποφάσεις του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 

που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται σε 

εξαιρετικές περιπτώσεις σεισμών, πλημμυρών ή άλλων θεομηνιών, από 

τις οποίες προκαλούνται σημαντικές ζημιές σε μεγάλο αριθμό 

φορολογουμένων, να αναστέλλεται στις πληγείσες περιοχές, η 

είσπραξη των ληξιπρόθεσμων χρεών προς το Δημόσιο, για χρονικό 

διάστημα μέχρι δώδεκα (12) μηνών και να ρυθμίζεται η καταβολή των 

χρεών αυτών μέχρι είκοσι τέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις, με μερική ή 

ολική απαλλαγή από τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής, που 

αναλογούν κατά τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε.. 

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις σεισμών, πλημμυρών ή άλλων θεομηνιών, 

από τις οποίες προκαλούνται σημαντικές ζημιές σε μεγάλο αριθμό 

οφειλετών χρεών υπέρ των ειδικών δημοσίων υπηρεσιών, των ειδικών 

ταμείων, των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου και ιδιωτικού 

δικαίου και τρίτων, η είσπραξη των οποίων έχει ανατεθεί, σύμφωνα με 

το άρθρο 98 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), στην Ανεξάρτητη Αρχή 

Δημοσίων Εσόδων με αποφάσεις του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών, που δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 

δύναται η καταβολή των ληξιπρόθεσμων οφειλών να αντιμετωπίζεται 

όπως οι ληξιπρόθεσμες οφειλές προς το Δημόσιο σε ανάλογες 

περιπτώσεις.». 

παρ. 5 άρθρου πέμπτου ν. 2275/1994 

5. Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, που 

δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται 

σε εξαιρετικές περιπτώσεις σεισμών, πλημμυρών ή άλλων 

θεομηνιών, από τις οποίες προκαλούνται σημαντικές ζημιές, 

σε μεγάλο αριθμό φορολογουμένων, να αναστέλλεται στις 

πληγείσες περιοχές, η είσπραξη των ληξιπρόθεσμων χρεών 

προς το Δημόσιο, για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μηνών 

και να ρυθμίζεται η καταβολή των χρεών αυτών μέχρι είκοσι 

τέσσερις (24) μηνιαίες δόσεις, με μερική ή ολική απαλλαγή 

από τις προσαυξήσεις εκπρόθεσμης καταβολής, που 

αναλογούν κατά τις διατάξεις του Κ.Ε.Δ.Ε.. 

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις σεισμών, πλημμυρών ή άλλων 

θεομηνιών, από τις οποίες προκαλούνται σημαντικές ζημιές 

σε μεγάλο αριθμό οφειλετών χρεών υπέρ των ειδικών 

δημοσίων υπηρεσιών, των ειδικών ταμείων, των νομικών 

προσώπων δημοσίου δικαίου και ιδιωτικού δικαίου και 

τρίτων, η είσπραξη των οποίων έχει ανατεθεί, σύμφωνα με 

την παράγραφο 4 του άρθρου 106 του Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 

247 Α΄), στις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.) με 

αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών, που δημοσιεύονται 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δύναται η καταβολή των 

ληξιπρόθεσμων οφειλών να αντιμετωπίζεται όπως οι 

ληξιπρόθεσμες οφειλές προς το Δημόσιο σε ανάλογες 

περιπτώσεις 

 

Άρθρο 63 

Νομικό καθεστώς της Εταιρείας Ακινήτων Δημοσίου - Τροποποίηση 

παρ. 7 άρθρου 188 ν. 4389/2016 

Το δεύτερο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 188 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) 

τροποποιείται, ώστε οι διατάξεις του ν. 4389/2016 που αφορούν στην 

Εταιρεία Ακινήτων του Δημοσίου (ΕΤ.Α.Δ.) και τις λοιπές άμεσες 

θυγατρικές της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας 

(Ε.Ε.ΣΥ.Π.) να διέπουν τη λειτουργία και της ΕΤ.Α.Δ., και η παρ. 7 

διαμορφώνεται ως εξής: 

«7. Η πλήρης κυριότητα, νομή και κατοχή του συνόλου των μετοχών της 

ΕΤ.Α.Δ. μεταβιβάζεται από το Ελληνικό Δημόσιο άνευ ανταλλάγματος 

στην Εταιρεία δυνάμει του παρόντος νόμου. Η ΕΤ.Α.Δ. εξακολουθεί να 

διέπεται από τις διατάξεις του ν. 2636/1998 (Α΄ 198), εκτός από τα 

ζητήματα που ρυθμίζονται με τον παρόντα.».  

 

παρ. 7 άρθρου 188 ν. 4389/2016 

7. Η πλήρης κυριότητα, νομή και κατοχή του συνόλου των 

μετοχών της ΕΤΑΔ μεταβιβάζεται από το Ελληνικό Δημόσιο 

άνευ ανταλλάγματος στην Εταιρεία δυνάμει του παρόντος 

νόμου. Η ΕΤΑΔ εξακολουθεί να διέπεται από τις 

διατάξεις του ν. 2636/1998 (Α΄198). 
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Η.  Έκθεση εφαρμογής της ρύθμισης  

31. Συναρμοδιότητα Υπουργείων / υπηρεσιών / φορέων 

 
Σχετική διάταξη 
αξιολογούμενης 

ρύθμισης 

Συναρμόδια Υπουργεία – 

Συναρμόδιες υπηρεσίες / φορείς 

Αντικείμενο συναρμοδιότητας 

 ΜΕΡΟΣ Β’ Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Α.Α.Δ.Ε. 

 

32. Έκδοση κανονιστικών πράξεων και εγκυκλίων 

 
Εξουσιοδοτική 

διάταξη 
Είδος πράξης 

Αρμόδιο ή 
επισπεύδον 
Υπουργείο ή 

υπηρεσία 

Αντικείμενο 

Χρονοδιάγραμμα 
(ενδεικτική ή 
αποκλειστική 
προθεσμία) 

 Άρθρο 50 

 

 

 

Υπουργική 
απόφαση, 
απόφαση 
Διοικητή της 
Α.Α.Δ.Ε. 

Υπουργός 

Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

και Διοικητής 

της Α.Α.Δ.Ε. 

Εξειδικεύονται οι 

λεπτομέρειες για 

την εφαρμογή του 

σχεδίου νόμου.   

 

 Παρ. 2 άρθρου 60 Υπουργική 
απόφαση 

Υπουργός 

Εθνικής 

Οικονομίας και 

Οικονομικών 

Ρυθμίζονται 
επιμέρους θέματα 
αναφορικά με τη 
διαδικασία ελέγχου 
και διαπίστωσης 
παράβασης, την 
επιβολή προστίμων 
και τον τρόπο 
βεβαίωσης και 
είσπραξης αυτών 
και κάθε άλλη 
αναγκαία 
λεπτομέρεια.  
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Αθήνα, 7 Μαρτίου 2024 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

ΥΓΕΙΑΣ 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ ΔΟΜΝΑ – ΜΑΡΙΑ 
ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ -ΑΔΩΝΙΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ
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